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Sammanfattning 
Introduktion 
Som en del i Volvokoncernens roll i omställningen mot fossilfria transportlösningar planerar Volvo 
Battery Mariestad Operation AB (Volvo BMO, Bolaget) att uppföra en anläggning för storskalig 
produktion av batterier i Korstorp, ca 2,5 km öster om Mariestads tätort.  
 
Verksamheten kräver tillstånd enligt miljöbalken och ska prövas av mark- och miljödomstol. Arbete 
pågår med att ta fram den ansökan som ska lämnas in till Mark- och miljödomstolen vid Vänersborgs 
tingsrätt. Ansökan kommer avse tillstånd för byggande och drift av en fabrik för tillverkning av 
batterier samt utsläpp av kylvatten, rejektvatten och renat processavloppsvatten i Vänern (9 kap. 
miljöbalken). Ansökan kommer också bland annat omfatta uttag av kylvatten och processvatten samt 
bortledning av grundvatten, arbeten i vattenområden samt infiltration av vatten under 
anläggningsskedet (11 kap. miljöbalken). Det kan även komma att behövas dispenser från art- och 
områdesskydd. 
 
Detta dokument utgör samrådsunderlag för ett så kallat avgränsningssamråd enligt miljöbalken. 
Avgränsningssamrådet innebär att den planerade verksamheten och dess väntade miljöpåverkan 
samt omfattningen och avgränsningen av den miljökonsekvensbeskrivning som ska bifogas ansökan 
ska diskuteras. Samrådet är också ett samråd enligt den så kallade Sevesolagen, vilket innebär 
diskussion kring hur allvarliga kemikalieolyckor till följd av verksamheten ska kunna förebyggas och 
begränsas. 
 
Samrådet kommer att ske med Länsstyrelsen i Västra Götaland, Mariestads kommun, andra berörda 
myndigheter, de enskilda som kan antas bli särskilt berörda av verksamheten, berörd allmänhet samt 
berörda organisationer och föreningar.  
 
Lokalisering och omgivningsbeskrivning 
Lokaliseringen av batterifabriken till Korstorp motiveras bland annat med att där finns ett lämpligt 
markområde, bra infrastruktur med vägar och järnväg, tillgång till tillräckliga mängder av fossilfri 
elektricitet samt tillgång till vatten för kylning och industriprocesser. Volvokoncernen har också en 
stark koppling till regionen med tillgång till personal och industriell expertis i närheten (Skövde, 
Göteborg m.fl.).  
 
Ett område som är cirka 142 hektar stort har detaljplanelagts för tung industriverksamhet för att 
möjliggöra anläggandet av batterifabriken. Verksamhetsområdet gränsar i norr mot väg 202 och i 
väster mot E20. Området och de närmaste omgivningarna består huvudsakligen av jordbruks- och 
skogsbruksmark. Sydväst och öster om området återfinns gårdar och bostäder. I väster, på andra 
sidan E20, ligger deponin Bångahagen. Norr om väg 202 ligger jordbruksmark som främst tillhör 
gården Brodderud.  
 
Batteriproduktionen kräver vatten för främst kylning men även processer. Råvatten planeras att tas 
ut från Vänern (huvudförslag är vattenuttag i Mariestadssjön) och ledas in till land vid Rörvik, strax 
norr om Mariestads tätort. Från Rörvik pumpas råvattnet via en markförlagd ledning till 
batterifabriken utmed en sträckning som idag mestadels utgörs av skogsmark. En returledning för 
återförande av uppvärmt kylvatten läggs parallellt med intagsledningen. Om det finns ett behov av 
utsläpp av processavloppsvatten kommer det enligt nuvarande förslag att pumpas ut i en separat 
ledning från batterifabriken till en utsläppspunkt i Mariestadsjön. 
 
Inventeringar av natur- och kulturvärden har genomförts i de områden som ska exploateras. I korthet 
visar inventeringarna att naturen inom verksamhetsområdet mestadels har lägre värden. Det finns 
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mindre områden med högre naturvärden till exempel sumpskogar och dammar. Särskilda skydds- 
och kompensationsåtgärder har utförts vad gäller arter som skyddas enligt EU-direktiv och generella 
biotopskydd. Till exempel flyttades mer än 13 000 groddjur under våren 2023 till nyanlagda 
dammar. För övriga arter och skyddade biotoper finns förslag om ytterligare skydds- och 
kompensationsåtgärder. Längs den planerade sträckningen för vattenledningen har inga högre 
naturvärden identifierats, och kompletterande undersökningar planeras för främst strandnära miljö 
vid planerad pumpstation i Rörvik.   
 
Vad gäller kulturmiljö finns ett antal äldre gårdar och en fornlämning inom verksamhetsområdet. 
Frågor som rör påverkan på kulturmiljön inom området har hanterats i detaljplaneskedet. Befintliga 
gårdsmiljöer och den fornlämning som har identifierats kommer inte kunna bevaras och försvinner 
därför från området. Tillstånd för att ta bort fornlämningen har meddelats av Länsstyrelsen i Västra 
Götalands län (Länsstyrelsen). Längs den planerade sträckningen för vattenledningen har översiktliga 
inventeringar utförts och ett antal övriga kulturhistoriska lämningar och fornlämningar har 
identifierats, men ledningsstråket är möjligt att planera så att fornlämningar i all väsentlighet inte 
påverkas. Inga fornminnen har identifierats på sjöbotten inom aktuella områden i Mariestadssjön och 
frågan utreds vidare. 
 
Byggnader och anläggningar  
Flera stora byggnader för produktion, service, lager och avfallshantering samt administration 
kommer att anläggas inom verksamhetsområdet. För hantering av dagvatten planeras 
utjämningsmagasin och sedimenteringsdammar i den nordöstra respektive sydvästra delen av 
området. Dagvattnet kommer att avledas att i nytt dike till Tidan åt sydväst samt åt norr via diken 
inom det befintliga dikningsföretaget Brodderud till Mariestadssjön. 
 
Den markförlagda delen av vattenledningarna mellan fabriken och pumpstationen i Rörvik planeras 
främst att förläggas med öppen schakt men t.ex. Kinnekullebanan och E20 behöver passeras genom 
tryckning eller borrning under väg/järnvägsbana.  
 
För den sjöförlagda delen av vattenledningen planeras en produktionsplats anläggas i direkt 
anslutning till Vänern. Färdiga ledningslängder bogseras ut från produktionsplatsen till den plats där 
ledningen ska ligga. Ledningen planeras att läggas direkt på botten eller i ett schakt som 
grävmuddras eller sprängs beroende på slutlig lokalisering och vattendjup. Vid grundare vattendjup 
måste ledningen grävas ned, bl.a. för att inte påverka båttrafik. 
 
Batteriproduktion 
Vid fabriken planeras som mest att tillverkas 300 000 ton batterier per år. I produktionen behövs 
kvävgas och som mest planeras 150 000 ton kvävgas per år att produceras.  
 
Det finns olika typer av laddningsbara batterier som kan bli aktuella att producera vid fabriken. Den 
vanligaste batteritypen är idag metall-jonbatteriet (t.ex. litiumjonbatteri) men i framtiden kan även 
andra bli aktuella. Arbete pågår med att närmare bestämma vilka typer av batterier som ska tillverkas 
samt vilka råvaror och produktionsmetoder som kommer att användas.  
 
En battericell består huvudsakligen av elektroder (katod och anod), separator (”isolator”), elektrolyt 
och behållare med lock. Den planerade produktionen i batterifabriken i Mariestad kommer att 
omfatta elektrodtillverkning, cellmontering och aktivering. Processtegen är i stort gemensamma för 
olika batterityper. De huvudsakliga produktionsstegen vid tillverkning av elektroder är 
mixning/blandning av råvaror, skiktbeläggning, komprimering och beskärning.  
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Produktionen medför förbrukning av stora mängder energi och råvaror i form av bland annat 
metallinnehållande material för katoder och grafit för anoder, tillsatskemikalier, lösningsmedel, fast 
material, t.ex.  aluminium- och kopparfolie, samt vatten för produktion av kylvatten och 
processvatten.  Produktionen medför också uppkomst av stora mängder avfall. 
 
Transporter av råvaror till batterifabriken och färdiga produkter samt avfall från fabriken planeras 
huvudsakligen att ske på järnväg och väg. Det totala antalet fordonsrörelser har uppskattas till 
storleksordningen 500-600 per dygn vid fullskalig produktion, varav transporter av råmaterial 
dominerar. Antalet personbilsrörelser uppskattas till flera tusen per dygn. 
 
Miljöpåverkan 
Anläggningsskedet 
Förväntad miljöpåverkan vid anläggningsarbeten och byggnation är huvudsakligen buller, vibrationer, 
damning och viss förorening av vatten.   
 
Exempel på skyddsåtgärder under anläggningsskedet är rening av förorenat dagvatten. Vidare 
kommer eldrivna fordon och arbetsmaskiner att användas i så stor utsträckning som möjligt. Vid risk 
för damning kommer vägar och arbetsytor att vattnas (vattendimma).  
 
Utöver ovan nämnda miljöpåverkan kommer tillgängligheten till områden där anläggningsarbeten 
och byggnationer sker att begränsas. 
 
Vid drift av batterifabriken 
Batteriproduktionen medför utsläpp till luft innehållande främst metallpartiklar och flyktiga organiska 
föreningar (VOC). Det uppkommer också processavloppsvatten t.ex. vid elektrodtillverkning samt vid 
rening av lösningsmedel. Ett flertal utredningar pågår avseende vilka skyddsåtgärder och 
reningsanläggningar som föreslås installeras för att minimera miljöpåverkan vid drift av fabriken. 
T.ex. utreds i detalj de olika vattenströmmar som uppkommer, både vad gäller flöden och innehåll 
samt lämplig reningsteknik för respektive ström. Det pågår även utredningar som underlag för 
projektering av lämpliga skyddsåtgärder vid lagring av kemiska ämnen. 
 
Buller uppkommer från bland annat ventilationssystem, kyltorn, kompressorer och trafik. Buller-
dämpande åtgärder kommer effektivt att kunna installeras när den planerade anläggningen byggs. 
Buller från transporter kan minskas genom avskärmning eller akustisk styrning där behov finns. 
 
Det kylvatten som används i batterifabriken kommer att värmas upp och ett vatten med högre 
temperatur behöver därför returneras till Vänern. Kylvattnet förorenas inte av processen. Utredningar 
pågår för att se hur ett uppvärmt vatten bäst släpps ut för att minimera uppvärmningen av 
omgivande vatten och därmed påverkan på omgivande vattenmiljö. 
 
Sevesolagstiftningen och riskhantering 
Den planerade batteriproduktionen medför hantering av stora mängder farliga ämnen varför verk-
samheten klassas som en Sevesoanläggning av den högre kravnivån. En säkerhetsrapport ska därför 
upprättas som beskriver verksamheten och de risker den medför. Dessutom ska de åtgärder 
beskrivas som behövs för att förebygga och begränsa följderna av allvarliga kemikalieolyckor för 
människor och miljö. För att kartlägga verksamhetens risker har tillverkningsprocess, stödfunktioner 
och kemikaliehantering redan nu analyserats översiktligt. Det som främst bidrar till att verksamheten 
omfattas av den högre kravnivån i Sevesolagstiftningen är hanteringen av aktivt katodmaterial i 
pulverform samt litiumsaltet som tillsätts i elektrolyten. Dessa kemikalier innebär risker lokalt vid 
hanteringen och risker för miljöpåverkan om de släpps ut i miljön. Arbetet med att identifiera risker 
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och behov av skyddsåtgärder kommer att fortgå i takt med att anläggningen får en slutlig utformning 
och produktionsmetoder väljs.   
 
Bland de skyddsåtgärder som hittills planerats kan nämnas ett omfattande brandskydd för att tidigt 
kunna upptäcka och åtgärda en brand. Lagring av kemikalier planeras ske inom invallningar utrustade 
med system för att upptäcka spill. Vidare kommer anläggningarna för hantering av dagvatten och 
skyfall ha kapacitet för att omhänderta kemikalieutsläpp och förorenat släckvatten inom verksam-
hetsområdet. Dagvattensystemet kommer dessutom vara dimensionerat för att klara kraftig 
nederbörd och översvämningsvatten kommer kunna lagras på ytor som tål översvämning. 
Anläggningar och interna vägar planeras utformas med hänsyn till framkomlighet för räddningstjänst 
och möjligheten att kunna evakuera människor från platsen vid extrem nederbörd. Byggnader inom 
verksamhetsområdet kommer att läggas med skyddsavstånd till transportleder för farligt gods. 
 
Tidplan 
Utskick av inbjudan till samråd och annonsering i tidningar planeras äga rum vecka 50-51, 2023. 
Samrådsunderlaget skickas ut till berörda myndigheter och tillgängliggörs på Volvokoncernens 
webbplats den 15 december 2023. Samrådsmöten med myndigheter och särskilt berörda enskilda 
samt övrig berörd allmänhet planeras i vecka 8, 2024.  
 
Efter samrådet kommer Volvo BMO att sammanställa de synpunkter som inkommit i en 
samrådsredogörelse, som sedan biläggs ansökan. Tillståndsansökan, miljökonsekvensbeskrivning, 
en teknisk beskrivning samt övrigt underlag upprättas efter samrådet. Ansökan planeras lämnas in 
under andra kvartalet 2024. 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund och orientering 

Klimatförändringarna är vår generations stora utmaning. Volvokoncernen har en ledande roll i 
transport-, mobilitets- och maskinsektorernas omställning till elektrifiering, vilket har stor betydelse 
för kundernas strävan att minska sitt koldioxidavtryck. Volvokoncernen erbjuder helelektriska 
lösningar – från kompaktgrävare till stadsbussar och tunga lastbilar som släpper ut noll växthusgaser 
från avgasröret – och hjälper därmed kunderna att snabbt minska sina utsläpp. Runtom i världen gör 
företag stora framsteg när det gäller utfasningen av fossila bränslen med hjälp av Volvokoncernens 
produkter och tjänster. 
 
Volvokoncernens ambition på hållbarhetsområdet ur ett kund- och samhällsperspektiv är att nå 100 
% säkra, 100 % fossilfria och 100 % mer produktiva lösningar. Volvokoncernen erbjuder redan nu 
branschledande fossilfria alternativa produkter inom våra kärnsegment. Volvokoncernens ambition är 
att våra produkter, lösningar och tjänster ska vara fossilfria år 2040.  
 
Att etablera tillverkning av battericeller i stor skala är en bärande del av strategin att ställa om till 
fossilfritt, skapa förutsättningar för ytterligare tillväxt och ytterligare värdeskapande ur ett 
samhälleligt perspektiv. Detta svarar väl mot Volvokoncernen mission, att bidra till att skapa välstånd 
genom att erbjuda transport- och infrastrukturlösningar. Omställningen till elektrifierade lösningar är 
också en unik möjlighet för Volvokoncernen att växa som företag.   
 
Det är mot den bakgrunden som Volvo Battery Mariestad Operation AB (Volvo BMO, Bolaget), 
planerar att uppföra en anläggning för storskalig hållbar och fossilfri produktion av battericeller i 
Korstorp, Mariestad. Valet av Mariestad som etableringsort bygger bland annat på tillgång till 
tillräckliga mängder av fossilfri elektricitet, vatten för process och kyla, mark, industriell kompetens, 
industriell infrastruktur och närhet till ett antal strategiska Volvo-anläggningar.  
 
Västsverige upp mot Mälardalen något av Sveriges verkstad. Västra Götaland har 21% av landets 
arbetstillfällen inom industrin. Volvokoncernen har anläggningar i Skövde, Vara och Göteborg med 
sammanlagt över 14 000 medarbetare. Längs västra stambanan och E20, från Göteborg och ända 
upp i Mälardalen, har koncernen totalt cirka 20 000 medarbetare vid anläggningar som är i olika 
faser av omställning mot fossilfri tillverkning av fossilfria produkter. Den planerade verksamheten i 
Mariestad förväntas ha cirka 3000 medarbetare när den når serieproduktionstakt. 
Mariestadsfabriken kommer att dra nytta av existerande industriell kompetens från hela regionen 
under uppbyggnadsfasen och bidra till den fortsatta kompetensutvecklingen när den tagits i drift.  
  
Volvo BMO har under 2021 utfört en utvärdering av potentiella lokaliseringar på global nivå, dvs. 
förutsättningar i respektive världsdel. I processen har Bolaget identifierat Europa som lämplig 
världsdel för etablering av en ny batterifabrik mot bakgrund av närhet till befintliga fordonsfabriker 
där batterierna ska in i produktionen. Utvärderingen av för- och nackdelar mellan olika länder har 
utförts med avseende på innovationsteknik, konkurrenskraft samt forskning och utveckling. Vidare 
har tekniska aspekter avseende infrastruktur, lämpliga exploateringsområden, tillgång till vatten för 
tillverkningsprocess och kylvatten, samt tillgång till energi och grön elektricitet ingått i utvärderingen. 
Sverige och Mariestad har baserat på utvärderingen bedömts vara den mest lämpliga platsen.  
  
Elektrifieringen av transportsektorn är fortfarande inne i en tidig och intensiv utvecklingsfas av flera 
olika batteritekniker och även tillverkningsprocesserna utvecklas i snabb takt. De batterier som 
produceras idag kommer med säkerhet att förändras avseende ingående ämnen, uppbyggnad och 
prestanda, redan innan den planerade produktionsanläggningen har hunnit erhålla erforderliga 
tillstånd, uppföras och tas i drift. Denna snabba utveckling gör att den planerade anläggningen 
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behöver utformas och prövas med största möjliga flexibilitet, vilket också återspeglas av föreliggande 
samrådshandling. Därför beskrivs de typer av batterier som med nuvarande kunskap bedöms kunna 
komma att tillverkas vid anläggningen samt produktionsmetoder översiktligt med fokus på ramar för 
ingående råvaror och mängder. Bolaget har därutöver försäkrat sig om att omgivningspåverkan kan 
kontrolleras med väl beprövade reningsmetoder, oavsett vilka av de alternativa ämnena som bygger 
upp battericellerna vid varje tidpunkt och oavsett vilka emissioner som uppkommer före sådan 
rening.  
  
Den planerade verksamheten och anläggningen är omfattande. Vid anläggande av fabriksmiljön vid 
Korstorp kommer markberedning och anläggningsarbeten att förändra landskapet och naturmiljön. 
Både anläggningsarbetena och den påföljande driften ger upphov till omfattande godstransporter. 
Vidare krävs försörjning av kylvatten från Vänern, där ledningsproduktion och ledningsdragning i 
mark och i Vänern också omfattas av Bolagets kommande tillståndsansökan. Denna 
samrådshandling beskriver såväl anläggningstiden som den planerade driften.  
 
I denna samrådshandling beskrivs bland annat material- och mediaflöden, industriprocessen och 
omgivningspåverkan utifrån nuvarande kunskap samt de risker och konsekvenser för hälsa och miljö 
som har identifierats och som beräknats och bedömts.   
  
Där osäkerheter, alternativ och valmöjligheter kvarstår vid skrivandet av denna handling har 
försiktighetsprincipen varit vägledande för framtagande av denna samrådshandling så att de verkliga 
förhållandena underskrider vad som presenteras. 
 

1.2 Ansökans omfattning 

Ansökan kommer omfatta tillstånd enligt 9 kap. miljöbalken för uppförande och drift av anläggning 
för storskalig tillverkning av batterier samt utsläpp av kylvatten, rejektvatten, och renat 
processavloppsvatten. 
 
Den planerade verksamheten innefattar huvudsakligen följande: 

• Produktion av högst 300 000 ton batterier per år. 
• Produktion av högst 150 000 ton kvävgas per år. 

 
För verksamheten preliminära och huvudsakliga verksamhetskoder enligt 
miljöprövningsförordningen (2013:251) anges i avsnitt 2. 
 
Verksamheten kommer omfattas av den högre kravnivån enligt lagen (1999:381) om åtgärder för att 
förebygga och begränsa följderna av allvarliga kemikalieolyckor (Sevesolagen). 
 
Verksamheten kommer att vara en industriutsläppsverksamhet enligt industriutsläppsförordningen 
(2013:250). 
 
Den planerade verksamheten förutsätter ett uttag av vatten för kyl- och processändamål med 
tillhörande mark- och sjöförlagd ledning från verksamhetsområdet i Korstorp och ut i Mariestadssjön 
och eventuellt ut i Värmlandsjön. Vid anläggningsarbeten kommer det även krävas bortledning av 
grundvatten och arbeten i vattenområden samt vid behov infiltration av vatten i jord eller berg, varför 
ansökan även kommer omfatta tillstånd enligt 11 kap. miljöbalken. 
 
Vid behov kommer ansökan även omfatta dispenser från art- och områdesskydd. 
 
Montering av rör till den sjöförlagda ledningen kommer under en begränsad period att behöva ske i 
direkt anslutning till Vänern och innebära vissa arbeten i vattenområde. Det är för närvarande inte 
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bestämt om dessa arbeten ska utföras i Volvo BMO:s regi eller av extern part och ansökan kan 
komma att omfatta även anläggande och drift av den verksamheten. 
 

1.3 Om samrådet och bedömningen av betydande miljöpåverkan 

Samrådet syftar till att berörda parter ska få möjlighet att lämna synpunkter inför arbetet med 
tillståndsansökan och miljökonsekvensbeskrivningen (MKB). Detta samrådsunderlag redovisar bland 
annat den planerade verksamhetens lokalisering, omfattning och utformning, de miljöeffekter som 
verksamheten kan antas medföra samt förslag på innehåll och utformning av den MKB som kommer 
bifogas ansökan. Samrådsunderlaget har upprättats i enlighet med 8 § 
miljöbedömningsförordningen (2017:966). 
 
Den planerade verksamheten bedöms omfattas bland annat av verksamhetskoderna 31.50 och 
39.10-i i miljöprövningsförordningen och sådana verksamheter antas alltid medföra betydande 
miljöpåverkan enligt 6 § 1 p miljöbedömningsförordningen. Det innebär att en specifik 
miljöbedömning ska genomföras, av vilken avgränsningssamrådet utgör en del. Det innebär även att 
sökanden inte behöver samråda i frågan om betydande miljöpåverkan inom ramen för ett 
undersökningssamråd, utan endast genomföra ett avgränsningssamråd.  
 
Bolaget har valt att endast genomföra ett avgränsningssamråd, vilket i detta fall innebär att samråd 
kommer att ske med Länsstyrelsen i Västra Götaland, Mariestads kommun, andra berörda 
myndigheter, de enskilda som kan antas bli särskilt berörda, berörd allmänhet samt berörda 
organisationer och föreningar. En karta över inom vilket område enskilda kan antas bli särskilt 
berörda av verksamheten, tillsammans med förslag på övrig samrådskrets, återfinns i Bilaga A. Inom 
angivet område på kartan bedöms enskilda kunna påverkas av den planerade verksamheten främst i 
form av buller, vibrationer, grundvattensänkning, ökad trafik samt utsläpp till luft och vatten. 
 
Eftersom den planerade verksamheten omfattas av Sevesolagen utgör samrådet även ett samråd 
enligt den lagen och de som anses berörda enligt Sevesolagen är inkluderade i den föreslagna 
samrådskretsen i Bilaga A. 
 
Under samrådet bjuder Bolaget in till ett samrådsmöte för särskilt berörda enskilda och berörd 
allmänhet samt berörda organisationer och föreningar som kommer äga rum den 20 februari 2024 
kl. 18-20 i Mariestads Stadshus, Kyrkogatan 2, Mariestad. Därutöver kommer en 
informationsutställning om projektet att finnas tillgänglig i Mariestads Stadshus under perioden 19 
februari - 8 mars 2024 och här kommer representanter från Bolaget finnas tillgängliga för 
synpunkter och frågor om projektet, på tider som kommer att anges i anslutning till att utställningen 
öppnar. Ett möte med berörda myndigheter planeras genomföras under vecka 8, 2024.  
 
Samrådsunderlaget finns tillgängligt på hemsidan https://www.volvogroup.com/se/mariestad och 
kan även beställas i skriftlig form via Function.mariestad@volvo.com eller på telefon +46 500 47 57 
67 från och med den 15 december 2023.  
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2. Administrativa uppgifter 

 
Sökande och 
verksamhetsutövare 

Volvo Battery Mariestad Operation AB 

Organisationsnummer 559408-0904 
Besöksadress Gropegårdsgatan 2, 417 15 Göteborg 
Utdelningsadress 405 08 Göteborg  
Fastighetsbeteckningar Produktionsanläggningen berör fastigheterna (under reglering): 

BRODDERUD 3:17  
KORSTORP 1:1, 1:8, 1:9, 2:1, 2:2, 2:3, 2:4, 2:5, 2:6, 2:7, 2:8, 2:9, 
2:10, 3:1, 3:5, 3:6 
SPIRHULT 2:1 
SKARPÅS 1:8, 2:1 
SÖRLÖVÅSEN 2:2, 2:3, 2:4, 3:1 
EKLUNDA S:2 
MUGGEBO 2:8 
 
Föreslagen huvudledningsväg i mark för kyl- och processvatten 
från industrin till Mariestadssjöns strand vid Rörvik kan preliminärt 
komma att beröra fastigheterna KORSTORP 1:1, KRONTORP 1:2, 
BERGA 3:8, TÖRNBERGA 1:1, TÖRNBERGA 1:20, TÖRNBERGA 
1:3, SÄBY 3:5, SÄBY 5:5, KRONTORP 1:1, KRONTORP 2:1, 
MADLYCKAN 1:1, NOLHAGEN 2:1, NOLHAGEN 2:2 
BRODDERUD 3:6, BRODDERUD 3:11 samt MUGGEBO 1:18. 
 
Ledning i vatten från Rörvik till planerat intag för kyl- och 
processvatten i Mariestadssjön kan preliminärt komma att beröra 
vattenområden inom ett fåtal kommunalt ägda fastigheter.  
 
För utökad ledningsdragning till punkten i Värmlandssjön kan 
preliminärt fastigheterna VIKSNÄSUDDE 1:1, DILLÖ S:1, 
LAPPERUD 2:1, NORET 1:3, DILLÖ 8:4 samt DILLÖ 2:17 komma 
att beröras, inklusive vattenområden inom nämnda fastigheter.  
 
Även allmänt vatten berörs av den planerade verksamheten med 
avseende på ledningsdragning i Mariestadssjön och potentiellt i 
Värmlandsjön.  

Kommun Mariestad 
Tillsynsmyndighet Länsstyrelsen Västra Götaland 
Prövningsmyndighet Mark- och miljödomstolen vid Vänersborgs tingsrätt 
Preliminära 
verksamhetskoder enligt 
miljöprövnings-
förordningen (2013:251) 

12 kap 45 § Tillståndsplikt B (verksamhetskod 24.45)  
17 kap 2 § Tillståndsplikt B (verksamhetskod 31.20)  
17 kap 5 § Tillståndsplikt A (verksamhetskod 31.50)  
19 kap 2 § Tillståndsplikt B (verksamhetskod 39.10-i)  
29 kap 56 § Tillståndsplikt B (verksamhetskod 90.408-i)  
29 kap 67 § Tillståndsplikt A (verksamhetskod 90.435-i) 
29 kap. 70 a § Tillståndsplikt B (verksamhetskod 90.436) 

Kontaktperson Fredrik Agelén, Volvo Battery Mariestad Operation AB 
Fastighetsägare Mariestads Markutveckling AB 
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3. Lokalisering 

3.1 Batterifabriken  

Batterifabriken (även nedan benämnd produktionsanläggningen) planeras etableras inom området 
Korstorp, ca 2,5 km öster om Mariestads tätort, se Figur 1 nedan.  
 
Det område som har detaljplanelagts i syfte att möjliggöra etableringen av batterifabriken är cirka 
142 hektar och omfattar bl.a. fastigheterna (hela resp. delar av) Korstorp 1:1, Korstorp 2:1, Spirhult 
2:1 och Brodderud 3:17. Området gränsar i norr mot väg 202 och i väster mot E20.  
 
Området omges i norr och öster av jordbrukslandskap med övervägande åkermark och mindre 
skogsytor. Söder om området dominerar skogsmark vilken främst utgörs av produktionsskog av 
varierade ålder. I sydväst ligger flera gårdar i området kring Suntorp och Torbjörnsäng, se Figur 1. I 
denna sydvästra del finns omväxlande åkermark, gårdar och skog.  
 
Fabriksbyggnationen med tillhörande kontor och servicebyggnader planeras uppta maximalt 67 
hektar. Utöver byggnaderna utgörs exploateringen av hårdgjorda ytor för främst transport, logistik 
och parkering samt dammar för fördröjning och rening av dagvatten. Detta benämns fortsättningsvis 
som verksamhetsområdet. 
 
Infart och inpassering till verksamhetsområdet planeras att ske norrifrån från väg 202 och ansluter 
till E20 via trafikplats Brodderud. I samband med att produktionsanläggningen växer fram planeras 
busshållplatser vid väg 202. Ett planerat gång- och cykelvägnät kopplar an till Mariestads tätort via 
202 och E20/ Stockholmsvägen. 
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Figur 1: Översiktskarta över verksamhetsområdet (Lantmäteriet, 2023). 

 
3.2 Ledningar från och till Vänern (inklusive intag- och utsläppspunkter i Vänern) 

Råvatten för framställning av kylvatten och industriellt processvatten planeras ledas till 
batterifabriken från Vänern genom en nyanlagd råvattenledning (råvattenledningen samt 
returledningar benämns hädanefter sjövattenledning). Ledningen planeras läggas på sjöbotten från 
en intagspunkt i djupare delar av Mariestadssjön. Övergången mellan ledningsdel i vatten och 
markförlagd ledning sker via en mottagningskassun med pumpstation i anslutning till stranden vid 
Rörvik, norr om Mariestad. Från Rörvik pumpas vattnet vidare via markförlagda ledningar till 
batterifabriken, se ungefärlig föreslagen sträckning i Figur 2. En returledning längs samma 
sträckning för återförande av kylvatten planeras med utsläppspunkt norr om ovan nämnda 
intagspunkt.  
 
Bolaget har genomfört en omfattande utredning avseende ovan nämnda ledning och ansökan om 
tillstånd kan även komma att omfatta en senare förlängning av sjövattenledningen för att efter behov 
ta ut råvatten i Vänern-Värmlandssjön, i en intagspunkt väster om Onsö. Om detta alternativ blir 
aktuellt planeras ledningen förläggas via Viksnäsudde, på sjöbotten i sundet mellan Viksnäsudde och 
Onsö eller via Dillö. 
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Bolaget utreder även om det finns ett behov av utsläpp av renat processavloppsvatten eller om 
vattnet kan omhändertas externt (se avsnitt 9.2). Om det finns ett behov av utsläpp av 
processavloppsvatten är det alternativ som i dagsläget förordas att vattnet pumpas i en separat 
ledning från batterifabriken till en utsläppspunkt i Mariestadsjön, se förslag i Figur 2. Bolaget utreder 
dock även en alternativ utsläppspunkt som placeras i Vänern-Värmlandssjön, väster om Onsö. 
Ledningen planeras då förläggas enligt samma sträckning som beskrivits ovan vad avser en eventuell 
förlängning av sjövattenledningen, se vidare avsnitt 6.2.  
 
Vad gäller lokalisering av produktionsplats för montering av sjövattenledningen se avsnitt 7.2.2. 
 

 
Figur 2 Ledningssträckning för Mariestadssjön-alternativet (SWECO 2023). Pumpstation (röd punkt) i Rörvik.  

3.3 Lokaliseringsutredning 

Inom ramen för en omfattande lokaliseringsutredning har Volvo BMO utrett flertalet områden som 
bedömts vara lämpade för etablering av batteritillverkning. En utvärdering har gjorts utifrån ett antal 
uppsatta kriterier som bedömdes viktiga för att platsen skulle vara aktuell för etableringen.  
 
I ett inledande skede utvärderades potentiella lokaliseringar utifrån ett globalt perspektiv, dvs. 
förutsättningar i respektive världsdel och på nationell nivå, varvid det konstaterades att Sverige med 
sin innovationskraft, kunskapsförsörjning och energimix har de bästa förutsättningarna för 
lokalisering av batterifabriken. Även politisk stabilitet och personalfrågor beaktades.  
 
I nästa skede har det för lokaliseringsstudien avseende Sverige bl.a. bedömts som viktigt att 
tillverkningen av färdiga battericeller sker nära AB Volvos befintliga verksamheter i Skövde och 
forsknings- och utvecklingsverksamheter i Göteborg vilket har haft betydelse för studiens 
avgränsning.  Vidare har tekniska aspekter avseende infrastruktur, lämpliga exploateringsområden, 
tillgång till vatten för tillverkningsprocess och kylvatten ingått i utvärderingen. För att bedöma vilka 
lokaliseringar som ansågs utgöra de främsta alternativen har förutsättningarna på lokal nivå 
analyserats, varefter ett fåtal lokaliseringar i ett avslutande skede blivit föremål för ytterligare 
utredningsinsatser där bland annat miljö-, logistik/infrastruktur-, säkerhet/risk- och 
kostnadsaspekter viktades för respektive plats. Baserat på resultatet bedömdes Korstorp i Mariestad 



 

Volvo Battery Mariestad Operation AB  16 (81) 
2023   
  

 

vara det mest lämpliga lokaliseringsalternativet.  Lokaliseringsutredningen kommer att redovisas i ett 
sammandrag i MKB. 
 
Notera att den sjövattenledning som planeras försörja verksamheten i sig varit föremål för en 
omfattande lokaliseringsutredning men i mer lokal skala. Olika alternativa ledningsvägar och 
intagspunkter för råvatten respektive utsläppspunkter för återfört kylvatten, rejektvatten respektive 
renat processavloppsvatten har utvärderats, se vidare avsnitt 6.4. Dessa alternativöverväganden 
kommer även att redovisas i sammandrag under eget avsnitt i kommande MKB. 
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4. Omgivningsbeskrivning  

I följande avsnitt beskrivs huvudsakligen omgivningen samt förutsättningarna inom och i anslutning 
till verksamhetsområdet för batterifabriken. I några av avsnitten redovisas även förhållanden utmed 
sjövattenledningen, främst i avsnitt 4.6 (ytterligare beskrivningar finns i avsnitt 7.3.2). 
 

4.1 Markanvändning 

Verksamhetsområdet utgörs idag av åkermark, skogsmiljöer, mindre hagmarker och gårdsmiljöer. 
Skogen breder ut sig söderut medan åkermarker med insprängda mindre skogbevuxna marker 
dominerar mot öster och norr. I de centrala delarna av området ligger gården Korstorp med trädgård, 
gårdsmiljö, förrådsbyggnader och ladugård. Gården står idag tom. Bostadshus med tillhörande 
förrådsbyggnader och trädgårdar finns också vid främst gårdarna Skogsbo och Stora Sumpen. Det 
finns inom området åtta (inlösta) bostadsfastigheter som inte kommer vara kvar när verksamheten 
påbörjas. 
 
I den södra och sydvästra delen av området återfinns idag brukad skogsmark. Under de senaste åren 
har vissa områden slutavverkats. Den gamla lövskogsmarken öster om Korstorp har sedan ett antal 
decennier inte brukats. Stora delar av marker som utgörs av brukad åkermark i norr, nordväst och 
nordost har tills nyligen arrenderats ut för odling av fodergrödor/vallväxter.  
 
I den södra delen av verksamhetsområdet vid Skogsbo finns en damm som enligt gällande detaljplan 
är belägen inom mark som inte får bebyggas. Inom verksamhetsområdet har det även tills nyligen 
funnits två anlagda dammar varav den största låg cirka 300 meter nordost om gården Korstorp (se 
vidare avsnitt 9.5).  
 
En väg löper genom verksamhetsområdet från länsväg 202 (nära korsningen vid E20) förbi Korstorp 
och Skogsbo mot Bengtstorp.  
 
Markanvändningen runt verksamhetsområdet består främst av vägar, åkermark, gårdar och 
skogsmark. Bostäder återfinns främst inom området Suntorp samt Bengtstorp, söder respektive 
öster om verksamhetsområdet. Enstaka bostäder är även belägna norr om väg 202. På andra sidan 
E20 ligger den kommunala avfallsanläggningen Bångahagen bakom en korridor av sumpskog, se 
Figur 3.  
Området där markledningen planeras utgörs främst av skog och vägar.  
 

 
Figur 3 Flygbild över verksamhetsområdet och omgivningarna. 
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4.2 Planförhållanden 

Detaljplanen för verksamhetsområdet antogs den 25 september 2023 och beslutet vann laga kraft 
den 20 oktober 2023. Detaljplanen medger etablering av ny tung industri och att detaljplaneområdet 
får bebyggas upp till 670 000 m2 och hårdgöras upp till 85 %. Högsta höjden inom området är satt 
till 130 meter över nollplanet vilket medger mellan 45–58 meter höga byggnader utifrån dagens 
marknivåer. Inom området ska mark reserveras för en utjämningsvolym på 35 200 m3 för att ta hand 
om dagvatten. I sydväst finns ett mindre torvmarksområde där förorening i form av PFAS har spridit 
sig från brandbekämpning med skumsläckmedel vid en olycka på E20 (2003). Området med högsta 
halter PFAS ligger intill E20 och utanför planområdet. Den del av torvmarksområdet som är påverkat 
nedströms ligger på mark som enligt detaljplanen inte får bebyggas. 
 
Området där den markförlagda delen av sjövattenledningen planeras omfattas av flera olika 
detaljplaner kring anslutningarna mellan Stockholmsvägen, väg 202 och E20. 
 

4.3 Markförhållanden  

Verksamhetsområdet utgörs till mer än hälften av fastmark med stort inslag av ytnära berg samt 
sand- och moränjordar (ofta kallad ”pinnmo”). Fastmarken sammanfaller i hög grad med 
skogbevuxen terräng. I norr och nordost, mot väg 202, dominerar istället lera med sand- och siltskikt 
som väsentligen sammanfaller med jordbruksmark. Mäktigheten på lerjorden är ofta liten. Största 
kända lerjordsdjup från geotekniska borrningar är ca 4 meter.  
 
Vid etableringen av batterifabriken kommer förstärkningsåtgärder i olika grad att behöva utföras där 
undergrunden består av lera för att motverka risk för sättningar. Som framgår av avsnitt 4.2 
förekommer ett mindre område med torvjord (s.k. sumpskog) underlagrat av lera längst med E20 i 
sydväst. Detta torvmarksområde kräver också geotekniska hänsyn men får som tidigare nämnt inte 
bebyggas, varför stabilitetsrisker och sättningar i denna del endast aktualiseras vid platser där 
infrastruktur i form av ledningar och vägar passerar. 
 

4.4 Hydrologiska förhållanden 

4.4.1 Avrinningsförhållanden  

En permanent yt- och grundvattendelare löper genom hela verksamhetsområdet i form av en 
bergsrygg/bergskam från nordvästra hörnet vid E20/länsväg 202 och vidare ned i syd-sydöstlig 
riktning. Bergskammen tillika grundvattendelaren markerar även en gräns för en förändring av 
berggrunden mellan granit och gnejs. Två delavrinningsområden förekommer därmed inom 
verksamhetsområdet (se Figur 4 nedan) enligt följande: 
 
• ett större, ostligt delavrinningsområde med avrinning mot Vänern i nordväst via Mariestadssjön. 

Avrinningsområdet omfattar ca 248 ha. Detta delavrinningsområde avvattnas via en äldre 
samfällighet, ”Brodderuds dikningsföretag år 1941” (DF Brodderud), med en drygt 6 km lång 
avrinningsväg till Mariestadssjön. 

• ett mindre, sydvästligt delavrinningsområde med avrinning mot Mariestadssjön via ån Tidan. 
Delavrinningsområdet omfattar en area på ca 91,5 ha. Avrinningen från detta delområde sker 
idag via diken och åkerkulvertar till Tidan med en längd om ca 2,5 km. 
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Figur 4. Delavrinningsområden, planområdet med omgivningar. Avrinningsområden och flödesvägar har hämtats från 
SCALGO Live. Vita pilar visar flödesriktningar för ytavrinning och turkosa pilspetsar visar flödesriktningar i 
ledningar/kulvertar. Röd ring markerar ett delområde med avrinning via verksamhetsområdet som redan idag har problem 
med översvämningar av mark och vägar (COWI 2023a). 

Mot bakgrund av de förekommande jordarterna och stora avsnitt med ytnära berg sker avrinningen 
från Korstorpsområdet främst via ytvatten som avrinner omväxlande via diken/täckdiken och 
åkerkulvertar från båda delavrinningsområdena. Endast en mindre andel av avrinningen har bedömts 
ske via grundvatten. Där åkerdräneringar anlagts är marken dränerad till ca 1,2 meter under markytan 
(vattengång dränering). De öppna diken som finns är i vissa fall igenvuxna i låglänt terräng. En stor 
andel av dikena torkar ut under torra perioder, speciellt där avrinningen även sker genom 
dräneringsledningar.  
 
Andelen våtmark är generellt liten och finns huvudsakligen vid den gamla torvmossen/sumpskogen i 
västra delen av verksamhetsområdet. Sumpskogen är avsatt som mark som inte får bebyggas enligt 
detaljplanen. Avvattning av detta område kommer väsentligen att vara oförändrad och ske via 
nuvarande avrinningsvägar som kommer behållas som idag.  
 
Inom det sydvästra delavrinningsområdet finns ett antal gårdar (Suntorp, Torbjörnsäng m.fl.) som 
ligger uppströms verksamhetsområdet vilket medför att avrinning från dessa gårdar sker via 
verksamhetsområdet. Markägare inom området har inom ramen för samråd i detaljplanearbetet 
påpekat att det finns en översvämningsproblematik i dagsläget (se röd ring i ovanstående Figur 4), 
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något som bekräftats i utförda dagvatten- och skyfallsutredningar (COWI, 2023a-b). En del i den 
påtalade problematiken bedöms bero på eftersatt underhåll av diken. Kommunen planerar för att 
rensa dikena och underlätta för avrinningen från dessa uppströmsområden med vid behov byte av 
vägtrummor.  
 
Syd och sydost om verksamhetsområdet finns relativt stora skogsområden som avrinner norrut 
genom verksamhetsområdet via diken och kulvertar till DF Brodderuds avrinningsväg mot norr.  
 
Avledning av dagvattnet från verksamhetsområdet kommer att följa den naturliga avrinningen som 
enligt ovan är dels åt sydväst, dels åt nordost. Ett nytt dike till Tidan för dagvatten från 
verksamhetsområdets sydvästra del kommer att anläggas av kommunen med start i verksamhets-
områdets sydvästligaste del, se Figur 5. I norr kommer dagvattnet avledas via befintliga diken inom 
DF Brodderud, som mynnar i Mariestadssjön, se Figur 5.  
 

 
Figur 5. Avledning dagvatten: ny planerad avledning av dagvatten åt sydväst mot Tidan samt avledning dagvatten åt norr 
mot Mariestadssjön via Brodderuds DF (baserat på underlag från COWI, 2023a). Läget för den planerade södra 
avledningen är preliminärt och kommer sannolikt att ändras något efter kommunens detaljprojektering.  

 

4.4.2 Ytvatten - vattenförekomster  

Ytvatten förekommer inom området i form av en mindre anlagd damm. Det har tidigare funnits 
ytterligare två anlagda dammar inom området som nu är igenfyllda. Berörda ytvattenförekomster 
utanför området är, enligt föregående avsnitt, ån Tidan dit dagvatten kommer att ledas och Vänern 
(Mariestadsjön) dit dagvatten kommer ledas samt där intag/utsläppspunkt för kylvatten till 
produktionen kommer att anläggas samt där renat processavloppsvatten planeras att släppas ut. 
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Även Värmlandssjön utanför Onsö utreds som ett alternativ för råvattenintag, utsläpp av kylvatten 
samt processavloppsvatten.  
 
Mariestadssjön är en grund innerfjärd i Vänern som avgränsas i norr av öarna Torsö, Dillö och Onsö. 
Vattenutbytet med resten av Vänern sker via sunden mellan nämnda öar och fastlandet. Medeldjupet 
är ca <4 meter med ett litet antal djuphålor ned till max runt 17–18 meter öster om Viksnäsudde och i 
sundet i norr mellan fastlandet och Torsö. Mariestadssjön saknar därmed djuphamnar och enligt 
uppgift från stadens vattenverk har fjärden sällan (vart fjärde år) längre perioder med isläggning. Då 
Mariestadssjön är så pass grund styrs strömmarna och vattenomsättning i stort sett helt av 
vindriktning och -styrka. 
 
Inslaget av sjöar (sjöprocent) i ån Tidan är ovanligt låg för slättlandsåar och får till följd att vatten-
kvaliteten mätt som turbiditet (ett mått på grumlighet och färg) varierar stort med nederbörden, 
kraftig nederbörd ger tämligen snabbt en hög grumlighet/partikeltransport. Tidan rinner ut i 
Mariestadssjön genom Mariestads centrala delar och har indirekt stor betydelse för den upplevda 
vattenkvaliteten i utloppets närhet och längs angränsande stränder. 
 
I Sverige har alla vattendrag och sjöar som är utpekade som vattenförekomster kvalitetsklassats av 
vattenmyndigheterna. Informationen går att finna i Vatteninformationssystem Sveriges (VISS) 
databas (www.viss.lst.se). Klassificeringen är grundad på biologisk, fysikalisk-kemisk och 
hydromorfologisk kvalitet. Ekologisk ytvattenstatus graderas i en femgradig skala; hög, god, måttlig, 
otillfredsställande och dålig status. Kemisk status graderas i god status respektive uppnår ej god 
status. 
 
Vänern – Mariestadssjön (WA47011330) är enligt VISS en naturlig vattenförekomst. Den ekologiska 
statusen bedöms vara måttlig medan den kemiska statusen inte uppnår god status. Styrande för 
klassningen av ekologisk status är klassningen av kvalitetsfaktorn Fisk, som klassas till måttlig pga. 
vandringshinder och flödesregleringar. Styrande för klassningen av kemisk status är klassningen av 
parametrarna kvicksilver och kvicksilverföreningar samt bromerade difenyleter (PBDE) enligt VISS, 
men även tributyltenn (TBT) uppnår ej god status.  
 
Ån Tidan (Mariestad – Knutstorp, WA79167145) är enligt VISS en naturlig vattenförekomst. Den 
ekologiska statusen bedöms vara måttlig medan den kemiska statusen inte uppnår god status. 
Styrande för klassningen av ekologisk status är klassningen av kvalitetsfaktorerna Fisk och Påväxt-
kiselalger som klassas till måttlig status. Klassningen av Fisk är orsakad av vandringshinder, 
flödesregleringar och att vattenförekomsten saknar naturliga livsmiljöer för vattenlevande växter och 
djur. Klassningen av Påväxt-kiselalger visar att algerna är påverkade av näringsämnen. Styrande för 
klassningen av kemisk status är klassningen av parametern Kvicksilver och kvicksilverföreningar 
enligt VISS, men även PBDE och PFOS uppnår ej god status.  
 
Vänern – Värmlandssjön (WA77080578) är enligt VISS en naturlig vattenförekomst. Den ekologiska 
statusen bedöms vara otillfredsställande och den kemiska statusen uppnår inte god status. 
Utslagsgivande parameter för bedömningen av ekologisk status är att kvalitetsfaktorn Fisk bedömts 
till otillfredsställande status på grund av många olika typer av mänsklig påverkan, bland annat 
bristande konnektivitet i tillflödena. Makrofyter, Växtplankton, Ljusförhållanden och Bottenfauna har 
hög status vilket visar att sjön inte har problem med övergödning, försurning eller syrgasfria 
förhållanden. Hydrologisk regim är bedömd till måttlig status pga. att Vänern är reglerad. Styrande 
för klassningen av kemisk status är klassningen av parametern Kvicksilver och kvicksilverföreningar 
enligt VISS, men även PBDE uppnår ej god status. 
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För alla tre vattenförekomsterna är klassningen av kvicksilver och kvicksilverföreningar och PBDE en 
nationell klassificering där gränsvärdena överskrids i alla undersökta vattenförekomster i Sverige. 
Miljökvalitetsnormen (MKN), anger att god ekologisk status ska uppnås 2039 samt att god kemisk 
ytvattenstatus ska uppnås 2027 med undantag för kvicksilver och PBDE (mindre stränga krav). För 
Tidan ska målet för PFOS nås 2027. 
 
Tabell 1 Sammanställning berörda vattenförekomster inklusive klassningar.  

 
 

4.5 Luftkvalitet 

För luftkvalitet finns MKN som syftar till att skydda människors hälsa. MKN finns för 12 olika ämnen: 
NO2, SO2, CO, Bensen, PM10, PM 2,5, bens(a)pyren, arsenik, kadmium, nickel, bly och ozon.  
 
Varje år presenterar Luft i Väst en rapport över luftkvaliteten i bl.a. Mariestad. Mätningar sker årligen 
av NOx, partiklar, ozon, bensen, bens(a)pyren och vissa metaller (bly och kadmium) på två platser i 
centrala Mariestad samt en sydväst om verksamhetsområdet (Observatoriet, Lugnås). I rapporterna 
från bl.a. 2021 samt 2022 framgår att halterna för de olika parametrarna underskrider MKN med god 
marginal.  
 
Luft i Väst har även utfört spridningsberäkningar och prognos för 2040 för kväveoxider och partiklar 
(PM10) inom ramen för detaljplanearbetet för verksamhetsområdet (Luftutredning Luft i Väst, 
Sandell & Habiby, 2022). Trafikökning med anledning av detaljplanen ingår i utredningen liksom 
Trafikverkets framtidsprognoser gällande utsläpp från fordon. Enligt rapporten ligger halterna för 
kväveoxider i dagsläget under MKN för medelvärde, dygn och timma. År 2040 bedöms halterna bli 
ytterligare lägre. Även halterna av partiklar ligger under MKN för medelvärde och dygn i dagsläget 
samt bedöms även vara så år 2040. Utbyggnaden av området i sig bedöms därmed inte innebära 
några problem vad gäller halterna i luft av kväveoxider eller PM10 enligt Luft i Väst. 
 
Luften i centrala Mariestad belastas främst av två punktkällor, Katrinefors Kraftvärme AB (rapporterar 
utsläpp av ca 66 ton NOx, ca 2,4 ton stoft och ca 7,4 ton SO2 per år) samt Katrinefors Bruk 
(rapporterar utsläpp av ca 6,1 ton NOx per år). Båda är belägna ca 2,5 km väster om 
verksamhetsområdet, vid Tidan. I övrigt utgör vägtrafiken (E20, med flera vägar) den främsta källan 
till utsläpp till luft i kommunen.  
 

4.6 Allmänna och enskilda intressen samt skyddade områden  

4.6.1 Riksintressen  

Verksamhetsområdet ligger inom riksintresse för totalförsvaret (s.k. MSA (Minimum Safe Altitude) - 
påverkansområde /influensområde för luftrum). Inget annat utpekat område för riksintresse finns 

Vattenförekomst  Ekologisk status Kemisk status Tillkomst/härkomst 
Vänern 
Mariestadssjön  
WA47011330 

Måttlig Uppnår ej god Naturlig 

Tidan (Mariestad -
Knutstorp 
WA79167145 

Måttlig Uppnår ej god Naturlig 

Vänern  
Värmlandsjön 
WA77080578 

Otillfredsställande Uppnår ej god Naturlig 
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inom området. Väster om området breder ett område av riksintresse för friluftsliv ut sig. Riksintresset 
omfattar Vänern med öarna Djurö, Brommö, Torsö och Fågelö. Sjövattenledningen planeras inom 
Mariestadssjön som omfattas av detta riksintresse.  
 
Verksamhetsområdet gränsar i väst till E20 som är utpekat riksintresse för kommunikationer. 
Åtgärder som påtagligt försvårar tillkomsten eller utnyttjandet av vägen är inte förenliga med 
riksintresset. Trafikverket planerar för ombyggnation av E20 runt Mariestad, bl. a. föreslås E20 gå 
längre västerut än befintlig sträckning, samt förändringar vid korsningen väg 202 och E20. 
Byggnationen är planerad att påbörjas 2024 och pågå till 2027.  
 

4.6.2 Skyddade områden/Natura-2000 och naturreservat  

Verksamhetsområdet angränsar till Biosfärområdet Vänerskärgården med Kinnekulle. Det finns 
utöver generella biotopskydd inga skyddade områden i enlighet med 7 kap. miljöbalken (MB) 
alternativt särskilda områdesbestämmelser inom eller i nära anslutning till verksamhetsområdet.  
 
Strandområdet vid Mariestadssjön omfattas av strandskydd. Onsö samt södra delen av Dillö är 
Natura 2000-områden men bedöms inte beröras av projektet.  
 
Närmsta Natura 2000-område, Gamla Ekudden, ligger nordväst om centrala Mariestad, nedströms 
Tidan och utloppet till Vänern, ca 4 km nordväst om verksamhetsområdet. Området är utpekat enligt 
EU:s art- och habitatdirektiv och utgörs av trädklädda betesmarker med ett stort antal skyddsvärda 
ekar och fuktängar. Inte heller Gamla Ekudden bedöms påverkas av projektet. 
 
En översiktlig redovisning av skyddad natur (inklusive riksintressen) återfinns i Figur 6 nedan.  
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Figur 6: Översikt skyddade områden, utöver generella biotopskydd, i enlighet med 7 kap. MB alternativt särskilda 
områdesbestämmelser. 

 

4.6.3 Naturmiljö 

Korstorpsområdet består främst av produktiva åkermarker och skogsmark, företrädesvis brukad 
skog. Inom ramen för detaljplanearbetet och inför den planerade etableringen av batterifabriken har 
ett flertal inventeringar utförts inom området. Resultatet av dessa kan i korthet sammanfattas enligt 
nedan:  
 

• Totalt har 48 naturvärdesobjekt avgränsats inom det undersökta området, se Figur 7 nedan. I 
viss utsträckning har även områden utanför detaljplaneområdet innefattats, för att skapa en 
helhetsbild av förekommande naturvärdesobjekt inom/invid området. 
 

• Sammantaget har ca 13 % av de identifierade naturvärdesobjekten naturvärdesklass 3 eller 
högre. Inga objekt inom området har bedömts som ”högsta naturvärde” (klass 1). Fyra objekt 
inom området, som främst utgörs av hagmarker, sumpskogar och dammar med förekomst 
av amfibier, bedöms ha ”högt naturvärde” (klass 2). Nio objekt inom området har ”påtagligt 
naturvärde” (klass 3).  I Figur 7 redovisas identifierade naturvärdesobjekt (notera att 
planområdesgränsen justerats efter genomförande av inventeringarna).  
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• Inom området förekommer arter som är fridlysta enligt artskyddsförordningen (2007:845) 

och skyddade enligt EU:s fågeldirektiv, bilaga 1, och art- och Habitatdirektiv, bilagorna 2 
och/eller 4, alternativt är upptagna på rödlistan. Dessa arter omfattar grupperna amfibier, 
reptiler, fåglar, fladdermöss, insekter, kärlväxter, lavar och svampar. De arter som är 
skyddade enligt EU:s direktiv är större vattensalamander, åkergroda och citronfläckad 
kärrtrollslända samt flertalet arter av fladdermöss och fåglar, för mer detaljerad information 
hänvisas till genomförda naturvärdesinventeringar.1 
 

• Ett antal biotopskyddsområden har identifierats inom området i form av alléer, öppna diken 
och småvatten, odlingsrösen samt åkerholmar. Biotopskyddsområden är små, identifierbara 
områden som har ett skydd enligt MB och förordningen (1998:1253) om områdesskydd 
enligt miljöbalken m.m. De flesta är skyddade för att de uppfyller definitioner som framgår av 
bilaga 1 till ovan nämnda förordning, men kan också vara områden/ytor vilka är särskilt 
utpekade av Länsstyrelsen, Skogsstyrelsen eller kommuner. I området återfinns endast 
naturmiljöer som uppfyller definitionerna i bilagan, s.k. generella biotopskydd. 
 

 
Figur 7: Sammanfattning av resultat av flera inventeringar av naturvärden (NV) inom Korstorpsområdet. Inventeringarna 
utfördes under perioden 2021–2022 av olika konsulter. Vita objekt är från ProNatura, 2021, orange är ProNatura, 2022 
och gula är från Naturcentrum, 2022. Källa: Naturcentrum.  

Sammanfattningsvis konstateras det i utförda naturvärdesinventeringar att det är sparsamt med 
särskilt anmärkningsvärda fynd av biologisk mångfald, arter eller naturtyper, till exempel av sådana 

 
1 Antagandehandlingar inför detaljplan Korstorp 2:1 m.fl. Naturvärdesinventering (3), Fladdermusinventering (4), 
Inventering av groddjur och fågel (5), Artskyddsutredning (6). Handlingarna återfinns på Mariestads kommuns 
hemsida (Korstorp 2:1 m.fl. - Mariestads kommun) https://mariestad.se/Mariestads-kommun/Bygga--
bo/Stadsplanering/Detaljplanering/Pagaende-detaljplaner/Korstorp-21-m.fl. 
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som ofta uppträder på kalkhaltig jord med sin speciella flora och fauna. Naturen inom området är 
mestadels 
allmänförekommande med lägre naturvärden. Det finns dock mindre områden som innehåller 
värdefull fauna och flora, åldrande träd, ett flerskiktat trädskikt eller värdefulla sumpskogar och vad 
som ursprungligen var tre anlagda dammar. Särskilda skydds- och kompensationsåtgärder har 
utförts vad avser EU-rättsligt skyddade arter och generella biotopskydd, vilket beskrivs närmare i 
avsnitt 9.5.  
 
Inom ett större område mellan verksamhetsområdet och Mariestadsjön, där sjövattenledningen 
planeras, har en naturinventering (ProNatura, 2022) utförts. Inventeringen visar att den planerade 
sträckningen för ledningen går igenom eller angränsar till nio identifierade naturvärdesobjekt varav 
åtta klassas som naturvärdesklass 4 (visst naturvärde) och ett som naturvärdesklass 3 (påtagligt 
naturvärde). Strandlinjen ut mot Vänern har klassats som naturvärdesklass 3. Objektet hyser 
påtagliga biotopvärden längs den naturliga stranden där naturvårdsintressanta fåglar bedöms häcka. 
Utmed stranden noterades vidare en artrik kärlväxtsflora. I den planerade sträckningen för ledningen 
har inga högre naturvärden noterats i skogsmiljöerna inom aktuella naturvärdesobjekt. Inte heller de 
miljöer som beskrivits som sumpskogar, kärr eller mindre vattensamlingar bedöms påverkas av 
ledningsdragningen, undantaget sumpskogsmiljön/kärr norr om Kinnekullebanan. Sumpskogen 
ingår här i ett naturvärdesobjekt men påverkan på sumpskogen bedöms preliminärt vara begränsad. 
Vid den e-DNA analys som utförts på vatten från platsen har ingen förekomst av amfibier noterats. I 
anslutning till Kinnekullebanan, i södra kanten av samma naturvärdesobjekt, har orkidéerna korallrot 
och nattviol noterats. Arterna är fridlysta enligt 8 § artskyddsförordningen.  
 

4.6.4 Friluftsliv, fastighetsägare och andra intressen i närområdet  

Inga utpekade friluftsintressen finns inom verksamhetsområdet utöver ett jaktarrende. I närområdet, 
främst söder och öster om verksamhetsområdet finns ett antal bostäder där boende sannolikt också 
använder det planerade verksamhetsområdet för rekreation såsom promenader och 
svamp/bärplockning. Längre söder ut återfinns en brukshundsklubb och ridklubb.   
 
Ett fåtal privatägda fastigheter ligger längs med den planerade sträckningen för sjövattenledningen 
mellan verksamhetsområdet och Rörvik vid Mariestadssjön, merparten av ledningen planeras dock 
att förläggas på mark som ägs av Mariestads kommun. 
  
Längs sträckan för ledningen i Mariestadsjön och eventuellt vidare ut i Värmlandssjön finns ett antal 
intressen så som:  

• fiskeriintressen (ägare av fasta fiskeredskap, fritidsfiskare etc), 
• friluftsliv (bad, båtliv mm), 
• småbåtshamn (Båtalliansen, fiskeklubbar, motorbåts- och segelbåtklubbar med flera 

småbåtsägare), samt  
• andra ledningsägare som tar ut vatten i Mariestadssjön (Mariestads kommun, Metsä Tissue, 

samfälligheter, privatpersoner, jordbrukare mfl).  
 

En alternativ/tillkommande sträckning för sjövattenledningen kan, i enlighet med vad som nämnts 
ovan, vara över privatägda fastigheter på Viksnäsudde eller Dillö.  
 
Vid eventuell grundvattenbortledning finns det risk för påverkan på grundvattnet i enskilda brunnar 
inom maximal, praktisk influensradie (se Bilaga A).  
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4.6.5 Kulturmiljö 

Inom området finns äldre gårdsmiljöer (Korstorps gård och gården Ramslåttern) och äldre 
vägstrukturer. Båda gårdarna består av välbevarad 1700-talsbebyggelse, bostadshus med 
tillhörande ekonomibyggnader med anor från 1600-talet. Utöver Korstorp och Ramslåttern finns 
även spår av gården Spirhult. Gårdsmiljöerna har bedömts ha ett mycket stort kulturhistoriskt värde. 
 
Under 2022 genomfördes en arkeologisk utredning steg 2 i samband med detaljplanearbetet på 
uppdrag av Länsstyrelsen. Området har tidigare ingått i en arkeologisk utredning steg 1 som utförts 
av Västergötlands museum. Inom området fanns tidigare sex registrerade fornlämningar vilka 
omfattade en bytomt/gårdstomt (gården Spirhult), en kokgrop, en blästbrukslämning och tre härdar. 
Efter genomförd arkeologisk förundersökning ändrades klassificeringen av fem av dem till ingen 
antikvarisk bedömning och endast en fornlämning (L2022:3286, by/gårdstomt) kvarstår. Bolaget 
har hos Länsstyrelsen sökt och beviljats tillstånd för att ta bort fornlämningen. 
 
Utöver fornlämningen finns ett större antal (ca 34) övriga kulturhistoriska lämningar registrerade, 
t.ex. ett gränsmärke, en husgrund, en färdväg, en hägnad, ett dike/ränna samt ett stort antal 
röjningsrösen. Lämningarna är i stort belägna i områdets nordöstra och sydvästra delar. Baserat på 
den inledande arkeologiska utredningen bedöms inte lämningarna ha ett högt bevarandevärde.  
 
Längs den planerade sträckningen för sjövattenledningen på land har det, vid översiktliga 
inventeringar (via Fornsök) samt arkeologisk utredning steg 1 och 2, i närområdet identifierats ett 
antal lämningar (främst övriga kulturhistoriska lämningar men även fornlämningar).  
 
En bottenundersökning längs med den föreslagna sträckningen för den sjöförlagda delen av 
ledningen har inte avslöjat några misstänkta artefakter såsom båtvrak eller annat som kan utgöra 
fornlämningar.  
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5. Beskrivning av den planerade verksamheten - produktionsanläggningen 

5.1 Byggnader och anläggningar 

Byggnader och anläggningar planeras placeras centralt inom området. De består av två 
byggnadsskepp (produktionsbyggnader) som löper i nord-sydlig riktning. I anslutning till skeppen 
planeras supportbyggnader med bland annat service-, lager-, och avfallsbyggnader samt FoU-
verksamhet. Utjämningsmagasin och dagvattendammar planeras i den nordöstra respektive 
sydvästra delen av området. Se Figur 8 nedan för en preliminär och översiktlig situationsplan. 
 

 
Figur 8: Preliminär layout över produktionsanläggningen. Utjämningsmagasin och dammar i blått i nordost och sydväst. 
Grått raster markerar mark som inte får bebyggas enligt detaljplanen.   

 
Produktionsprocessen är preliminärt planerad att löpa från söder till norr, dvs i den sydliga 
byggnaden framställs och monteras batteriets delar och i den norra aktiveras och paketeras de 
färdiga batterierna, se Figur 9 för en preliminär och översiktlig bild av processteg i olika 
byggnadsdelarna.  
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Figur 9 Översikt över huvudsakliga verksamheter i de olika byggnaderna.  

Ett internt vägnät inne på verksamhetsområdet ska hantera gods utifrån till produktionen. I norr 
planeras utlastningen av färdiga batterier, kontor och en entréparkering för inkommande lastbilar. I 
söder planeras en större yta för godsmottagning samt parkering för inkommande lastbilar. Två 
byggnader med kontor och FoU- och testverksamhet planeras preliminärt i område i öster.  
 
Området avses utformas för att hantera stora mängder trafik under kort tid. En slinga runt 
fabriksområdet planeras anläggas. Vid anslutning till väg 202 planeras en cirkulationsplats med ett 
passerande körfält för personbilstrafik. Gång- och cykelvägar planeras gå runt verksamhetsområdet, 
där det är möjligt i ett park- och naturlandskap. 
 

5.2 Höjdsättning och avvattning 

Den planerade produktionsprocessen ställer höga krav på en enhetlig golvnivå för respektive 
produktionslinje. Detta gör att marknivåerna inom verksamhetsområdet behöver anpassas, vilket i 
sin tur medför omfattande arbeten med schakt och/eller utfyllnad. Den ändrade höjdsättningen 
påverkar i sin tur hur dagvattenavrinningen sker, men avrinningen kommer även fortsättningsvis att 
följa de naturliga riktningarna, som är åt sydväst och åt nordost. Även vattendelaren kommer att 
förbli i ungefär samma läge. 
 
I analogi med avsnitt 4.4.1 byggs två dagvattensystem ut med avrinning via befintliga lågpunkter i 
områdets nordöstra respektive sydvästra del. I respektive lågområde planeras för uppsamlande 
fördröjnings- och reningsåtgärder i form av dagvattendammar/våtmarker.  
 
Enligt genomförd dagvattenutredning (COWI, 2023a) behöver ca 30 000 respektive 5 000 m³ 
dagvatten kunna fördröjas inom området i den norra respektive södra delen av verksamhetsområdet 
för att inte överstiga det tillåtna utflödet av dagvatten enligt detaljplanen. Flödet kommer att ledas 
via två reningsanläggningar, en i den nordöstra delen och en i den sydvästra delen av 
verksamhetsområdet. Dessa planeras att utformas som en sedimentationsdamm. 
Sedimentationsdammen planeras ha ett permanent vattendjup på ca 1 m. I sedimentationsdammen 
kommer dagvattnet renas från partiklar och eventuella föroreningar som kan vara bundna till 
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partiklarna. Sedimentationsdammarna föreslås utformas så att de också fungerar som oljeavskiljare.  
Systemet för dagvatten kommer huvudsakligen att utgöras av öppna diken som leder till dammarna. 
Från byggnader och hårdgjorda ytor sker avledning via ledningar till planerade huvuddiken. 
 
Till verksamhetsområdet rinner också vatten från uppströms belägna markområden söder om 
området, vilka utgörs av framför allt skogsmark, men även en del jordbruksmark. Avrinning av 
befintliga opåverkade flöden sker både till den befintliga södra och den norra avvattningsvägen och 
kommer via nyanlagda diken att ledas separat från verksamhetsområdet till respektive 
avvattningsväg ut från området. 
 
I väster mellan E20 och verksamhetsområdet finns en torvförekomst som är förorenad av PFAS och 
som avvattnas genom verksamhetsområdet till Tidan via nuvarande avvattningsväg. Planerade 
dagvattenåtgärder liksom uppsamlande dike för avledning av naturliga opåverkade flöden utförs så 
att risken för spridning av PFAS minimeras (se vidare avsnitt 11). 
 
Dagvattenavledning söderut från verksamhetsområdet kommer att ske via ett nytt dike 
(avvattningsväg) som anläggs av kommunen. Den nya avvattningsvägen kommer bland annat att 
minska risken för översvämningar i området söder om verksamhetsområdet. Utformningen är under 
utredning.   
 

5.3 Tillverkningsprocesser 

Produktionsanläggningen kommer att utformas och byggas med flexibilitet i fokus. Mot bakgrund av 
de olika behov som Bolaget har och hur snabbt olika tekniker för batteritillverkning utvecklas, 
behöver anläggningen vara flexibel i fråga om bland annat battericellskemi, celldesign, råvaror och 
produktionsmetoder.  Den planerade produktionen kommer att omfatta battericellstillverkning från 
elektrodtillverkning, cellmontering och aktivering, till färdigpackade celler som transporteras vidare 
för integration i batterisystemet. 
 
En battericell består huvudsakligen av katod, separator, anod, elektrolyt och behållare med terminal 
(lock). Se Figur 10 för schematisk bild över komponenter i en battericell och illustration över 
jonmigrationen i en battericell under urladdning.  
 

 
 
Figur 10:  Schematisk bild över ingående komponenter i en battericell. I figuren till höger syns anod med strömsamlare 
och aktivt material, separator, katod med strömsamlare och aktivt material, och elektrolyt. 

 
Det finns olika kategorier av laddningsbara batterier som är eller kan bli aktuella vid den planerade 
anläggningen. Det absolut vanligaste idag är metall-jonbatteriet, men i framtiden kan fastfasbatterier 
och metall-svavelbatterier bli aktuella.  
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Metall-jonbatterier kan delas upp i underkategorier beroende på vilken metall som används till 
jonmigrering i battericellen. Den vanligast är litiumjonbatteriet, men ett annat alternativ är t.ex. 
natriumjonbatterier. Litiumjonbatteriet är i sin tur uppdelat i underkategorier beroende på vilka 
metaller (vilken kemi) som används på katodelektrodmaterialet. Kända varianter som bedöms 
aktuella är:   

• NCA, där katodmaterialet i huvudsak består av litium, nickel, kobolt och aluminium;  
• NMC, där katodmaterialet i huvudsak består av litium, nickel, mangan och kobolt;  
• LFP, där katodmaterialet i huvudsak består av litium, och järnfosfat; och  
• LMFP, där katodmaterialet i huvudsak består av litium, järnfosfat och mangan.  

 
En kombination av olika katodelektrodmaterial så som NCA, NMC, LFP kan även vara aktuellt. Inom 
respektive kategori finns även underkategorier som beror på inbördes molförhållande mellan 
respektive grundämne som katodelektroden är uppbyggd av, t.ex. NMC811 (80% nickel (Ni), 10% 
mangan (Mn) och 10% kobolt (Co)) och NMC622 (60% Ni, 20% Mn och 20% Co). På liknande 
sätt kan fastfas- och metall-svavelbatterier delas upp i underkategorier. 
 
Verksamheten är generellt uppdelad i två produktionsbyggnader och ett block av olika 
supportbyggnader i t.ex. mitten, se Figur 11.  
 

 
 
Figur 11: Generell översiktsbild över produktionsanläggningen. 

Produktionsbyggnaderna kommer att delas in i olika produktionsmiljöer med avseende på till 
exempel luftfuktighet, renhet och säkerhet. Generellt kräver flera av processerna en mycket 
kontrollerad produktionsmiljö. Renhet och torrhet är mycket viktigt för att hålla hög kvalitet och 
säkerhet i processen. Beroende på typ av batteri kan kraven på produktionsmiljön variera något. 
Generellt är cellmonteringen den del som har de högsta kraven på luft/torrhet, medan aktivering har 
de högsta säkerhetskraven exempelvis gällande risk för brand. 
 
Som nämnts tidigare omfattar produktionen främst de olika processtegen: elektrodtillverkning 
(katod-respektive anodelektrodtillverkning), cellmontering samt aktivering och paketering, se Figur 
12 nedan.  
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Figur 12 Generell översikt över tillverkningsprocessen.  

De huvudsakliga produktionsstegen vid tillverkning av katodelektrod innefattar främst mixning, 
skiktbeläggning, beskärning och komprimering. Aktivt katodmaterial köps in som färdigblandat 
pulver som blandas med andra kemiska ämnen som bindemedel, lösningsmedel och tillsatser.  För 
katodtillverkning behövs även metallfolie. Produktionsstegen vid anodelektrodtillverkning är i princip 
desamma som för katodelektrodtillverkning men skiljer sig åt vad gäller de specifika materialen i 
anodelektroden samtidigt som lösningsmedlet är avjoniserat vatten. Vid cellmonteringen kommer 
olika komponenter att skäras och monteras till en cell. Beroende på battericellens design och 
produktionsstrategi kan monteringsprocessen se olika ut. När battericellerna är klara behöver de 
aktiveras och kvalitetssäkras i formerings- och åldringsprocesser. 
 
Detaljer om råvaror, avfall, reningsteknik, mängder och volymer på utsläpp kommer att beskrivas i 
MKB samt presenteras översiktligt i kommande kapitel. Detaljerna beror på vilken cellkemi som är 
aktuell och volymen på respektive battericellstyp. För närvarande är battericeller av typerna LFP-, 
LMFP-, NCA- eller NMC samt kombinationer av dessa det som Volvo BMO planerar att producera 
och uppskattningar nedan baseras på dessa celltyper.   
 
Forskning- och utvecklingsverksamhet (FoU) är ett måste för att Bolaget ska ligga i framkant av 
fordonselektrifiering. Volvo BMO avser att bedriva forskning- och prototypverksamhet nära 
produktionen inom anläggningen för att på detta sätt skapa synergier mellan forskning och befintlig 
produktion. FoU-verksamheten kommer att bl.a. omfatta testning och utveckling av nya 
battericellskonstruktioner och nya produktionsmetoder.  
 
Inom verksamhetsområdet planeras det finnas verkstäder avsedda för underhållsarbete, både 
förebyggande och akut vid produktionsstopp. Det kommer att utföras underhåll på 
produktionsutrustningar, supportsystem och reservsystem. 

 
5.4 Reningsanläggningar och skyddsåtgärder i produktionen 

Skyddsåtgärder och riskutredningsarbete är en integrerad del av designen av 
produktionsanläggningen. Det kommer att finnas både tekniska och organisatoriska skyddsåtgärder 
för att minimera risker för påverkan av människa och miljö vid t.ex. utsläpp till luft och vatten samt 
vid hantering och lagring av kemiska ämnen, avfall och produkter.  
 
Olika produktionssteg och aktiviteter ger upphov till utsläpp till luft och vatten vilket beskrivs 
närmare nedan (se avsnitt 9.2 och 9.3). Det pågår utredningar avseende vilken typ av reningsteknik 
och system som är bäst lämpade för att avlägsna de ämnen som förväntas uppkomma i respektive 
flöde.  
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Verksamheten kommer utformas med en flexibilitet för olika battericellkemier eller batteritekniker. 
Det innebär att risker så som till exempel brand- och olycksrisker analyseras med ett brett 
perspektiv, och att det införs robusta lösningar som inte är känsliga för mindre ändringar av 
tillverkningsprocessen och tillhörande stödsystem. Ett förebyggande och skadebegränsande 
brandskydd kommer verka för att hantera risker med uppkomst och spridning av brand. 
Skyddsnivåer och val av tekniska system utformas efter bedömd riskbild, se vidare avsnitt 12.  
 

5.5 Förbrukning av media 

5.5.1 Råvaror och kemiska produkter 

De huvudsakliga råvarorna som används för att producera battericellerna är aktiva katod- och 
anodmaterial, olika tillsatser och bindemedel, lösningsmedel och fasta material. Den största 
mängden utgörs av aktiva anod- respektive katodmaterial (pulver) vilka förbrukas i flera hundra ton 
per dag (per sort) vid fullskalig produktion. Det aktiva anodmaterialet består främst av grafit och det 
aktiva katodmaterialet kan variera beroende på cellkemi som beskrivits tidigare (t.ex. NCA, NMC, 
LFP, LMFP). Andra produkter i form av pulver som krävs för produktionen är t.ex. CMC 
(karboximetylcellulosa), SBR (styren-butadiengummi), kimrök och PVDF (polyvinylindenfluorid) med 
en förbrukning på upp mot 15 ton per dag. CNT (kolnanorör) och olika tillsatsämnen hanteras och 
förbrukas även. Utöver pulver och vätskor krävs olika fasta material för produktionen t.ex. aluminium- 
och kopparfolie samt separator. Elektrolyt (en vätska som vanligtvis innehåller litiumhexafluorfosfat, 
LiPF6 löst i olika karbonatestrar) fylls på i battericellen med en uppskattad förbrukning om drygt 150 
ton per dag vid full produktion. 
 
Beroende på typ av battericell, kommer de ingående råvarorna att variera. Exempelvis, om 
produktionen går över från NCA till LFP, så ändras det aktiva katodmaterialet från litiumnickelkobolt-
aluminiumoxid till litiumjärnfosfat och beroende på produktdesign kan förbrukade mängder variera. 
Val av cellkemi innebär även variationer när det gäller tillsatsämnen och bindemedel, förbrukad 
mängd av dessa är dock signifikant mindre jämfört med mängd aktivt katodmaterial.  
 
De huvudsakliga processkemikalierna och -gaser som planeras att användas i större mängder är 
lösningsmedel (främst N-Metyl-2-Pyrrolidon, NMP), kvävgas och karbonatestrar (främst 
dimetylkarbonat, DMC och etylmetylkarbonat, EMC). Utöver råvaror och processrelaterade kemiska 
produkter används kemiska produkter även för stödsystem, exempelvis kylsystem där ammoniak kan 
vara ett alternativt köldmedium.  
 
Flertalet av de råvaror som utgörs av kemiska produkter (t.ex. tillsatser och bindemedel) är klassade 
som miljö och/eller hälsofarliga och/eller brandfarliga. Erforderliga skyddsåtgärder kommer att vidtas 
vid hantering och lagring av dessa för att säkerställa att människa eller miljö inte skadas. 
Volvokoncernen bedriver ett målinriktat och strukturerat arbete, som Volvo BMO kommer att 
implementera och dra nytta av, där kemikalier genomgår granskning innan de kan godkännas för 
användning i verksamheten. Vid granskning beaktas möjligheten att ersätta kemikalier med sådana 
som är bättre från miljö- och arbetsmiljösynpunkt. Hänsyn tas både till arbetsmiljörisker och yttre 
miljörisker. Som hjälpmedel används Volvokoncernens egna substitutionslistor, svarta och gråa 
listan, Kemikalieinspektionens listor inklusive REACH:s kandidatlista. Ämnen som finns på den 
svarta listan får inte användas och de som finns på den grå listan bör inte användas. Nya produkter 
innehållande svart- och grålistade ämnen tas inte in utan noggrann genomgång, riskanalyser och i 
unika fall ges dispenser. Dessutom görs egna bedömningar baserade på leverantörernas detaljerade 
uppgifter.   
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Förvaring av kemiska ämnen kommer att ske med tekniska och organisatoriska skyddsåtgärder i 
form av täta behållare (syrafasta respektive kemikaliefasta), tätt underlag, invallningar, rutiner, tillsyn 
och besiktningar av större behållare innehållande kemiska ämnen.  Mottagningen av kemiska 
produkter kommer att ske enligt Volvokoncernens nuvarande rutiner för mottagning av farligt gods 
samt koncernens rutiner för lastning, lossning och eventuell lotsning av kemiska produkter.  

 
Återvinning/rening av lösningsmedel (NMP) 
NMP är ett lösningsmedel som används i stor utsträckning vid framställning av t.ex. plast, elektronik 
och battericeller. NMP används vid mixningen av katodelektroden och tillsammans med PVDF 
möjliggör de nödvändiga egenskaperna hos battericeller vad gäller säkerhet och prestanda. NMP är 
ett reproduktionstoxiskt ämne, klassificerat i REACH. Idag finns inget annat lösningsmedel som kan 
ersätta NMP, p.g.a. kombinationen lösningsmedel och bindemedel måste fungera och katoden med 
litium är vattenkänslig. Det pågår forskning om hur NMP kan ersättas samt även på alternativa 
lösningsmedelsfria (torra) processer. Volvo BMO kommer att följa utvecklingen och ersätta ämnet 
när det bedöms vara möjligt.  
  
För att minimera förbrukningen av ny NMP planeras återvinning av NMP genom kondensering och 
efterföljande rening.  För att möjliggöra återanvändning av den NMP som torkats från 
katodbeläggningen (under skiktbeläggningen) kommer NMP att destilleras från kondensvatten 
inklusive orenheter och eventuellt efter rening blandas med CNT (kolnanorör) som senare kan 
återanvändas i mixningsprocessen. Beroende på val av teknik och produktionslösning kan rening och 
blandning av CNT komma att ske utanför produktionsanläggningen hos en underleverantör eller en 
partner. 
 

5.5.2 Vatten  

Anläggningen kommer att anslutas till kommunalt spill- och dricksvattennät. Utbyggnad av det 
kommunala spill- och dricksvattensystem för att möta efterfrågat flöde utreds, projekteras och byggs 
av Mariestads kommun. 
 
Produktionen kräver tillgång till stora mängder kylvatten och viss mängd processvatten. Vatten för 
dessa ändamål planeras att tas från Vänern via sjövattenledningen. Den nya vattenanläggningen 
beskrivs mer detaljerat under avsnitt 6.  
 
Råvattensystemet dimensioneras för 5 000 m3/h där merparten används för kylning. Råvattnet 
filtreras vid pumpstationen i ett grovfilter och transporteras sedan till batterifabriken via ledningen. I 
batterifabriken kommer råvattenflödet först att användas i kylsystemet. Från returstömmen av det 
uppvärmda kylvattnet kommer ett mindre processvattenflöde att separeras och renas ytterligare för 
att kunna användas i produktionens olika steg.  
 
Kylvattnet cirkuleras i en separat rörkrets avskild från tillverkningsprocessen via värmeväxlare och 
kommer därför inte i direkt kontakt med produktionen. Kylvattnets returtemperatur kommer däremot 
att höjas. Ökningen av returtemperaturen kommer att variera med årstiderna, aktuella 
väderförhållanden, produktion m.m. Returvattnets temperatur kommer inte att tillåtas öka mer än att 
temperaturdifferensen mellan returvattnet och temperaturen i utsläppspunkten i Vänern inte kommer 
att leda till otillåten lokal uppvärmning. Returvattnets temperatur och påverkan på omgivningen 
kommer att utredas ytterligare och redovisas i MKB.  
 
Kylbehovet i anläggningen är större än sjövattnets (naturkylans) kylkapacitet under de flesta av årets 
månader och därför kompletteras anläggningen med maskinell kyla genom kylmaskiner med en 
kombination av stängda och öppna kyltorn. Under årets varmaste perioder avdunstar maximalt 
80 m3/h av kylvattnet i kylsystemets öppna kyltorn. 
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En mindre andel av råvattenflödet kommer att användas i processen. Kvalitetskravet på 
processvattnet är mycket högre än på kylvattnet och behöver utöver ovanstående renas ytterligare i 
olika reningssteg, bland annat via ultrafilter, omvänd osmos och avjonisering. Rengöring och 
regenerering av processvattenreningen ger upphov till olika avfall (t.ex. fällningsslam) som kräver 
omhändertagande.  
 

5.5.3 Energi 

Produktion av battericeller är en energikrävande process som medför behov av stora mängder el, 
värme och kyla. För att minska energi- och effektbehov kommer anläggningen att utformas med 
höga krav på energiprestanda både vad gäller produktionsprocessen och byggnader.  
 
Den årliga energianvändningen uppskattas till ca 2255 GWh och den dimensionerande eleffekten till 
ca 420 MW. Anläggningen beräknas ha en jämn och kontinuerlig drift över året med undantag för 
perioder med planerat underhåll (t.ex. sommarmånaderna) när driften kommer att begränsas. 
Värmebehovet uppskattas till ca 85 MW och kyleffektbehovet till ca 230 MW. I produktionen 
behövs även ånga som planeras att produceras på anläggningen i en elpanna alternativt köpas in.  
 
Elenergin används för att driva alla produktionsprocesser och stödfunktioner så som ventilation, 
klimathållningssystem för torr- och renrum samt vattenrening. Av det totala elenergibehovet 
uppskattas ca 25 – 30 % gå åt för cellaktivering och uppladdning av battericeller och ca 25 – 40 % 
till klimathållningssystem, ventilation och luftbehandling för att upprätthålla rätt produktionsklimat.  
 
Elenergiförsörjning kommer att ske enbart med el från förnybara och/eller fossilfria energikällor. 
Bolaget har också för avsikt att på sikt producera el att använda i produktionsanläggningen genom 
lokala sol- eller vindkraftsanläggningar, antingen på och/eller i närheten av anläggningen. Vidare 
planeras för en turbin som återvinner fallkraft från returkylvattnet vid Rörvik. Kompletterande 
utredning om energieffektivitet och återvinning kommer att genomföras.  
 
Värmeenergi krävs för uppvärmning av lokaler och produktionens stödprocesser. De processer som 
kräver mest värme är torkning av beläggningen i elektrodugnarna och beredning av klimatet i torrum. 
Värmeenergi för uppvärmning av byggnader m.m. avses produceras i en kombinerad kyl- och 
värmepumpsanläggning eller tillgodoses genom fjärrvärme från VänerEnergi.  
 
I anläggningen behövs stora mängder kyla främst för luftkonditionering och beredning av torrum som 
har höga krav på låg luftfuktighet. Även system för återvinning av lösningsmedlet NMP kräver kyla 
för att kondensera lösningsmedlet från katodtorkugnen. Kyla produceras i en kylanläggning som 
kommer att kunna nyttja naturkyla (även kallad ”frikyla”) både i sjövatten från Vänern och 
utomhusluften, vilket skapar goda förutsättningar för en energieffektiv drift.  Kylbehovet i 
anläggningen är dock större än sjövattnets/utomhusluftens kylkapacitet och därför kompletteras 
anläggningen med kylmaskiner och kyltorn. Kylsystemet kommer att beskrivas närmare i den 
tekniska beskrivningen till ansökan.  
 

5.5.4 Kvävgas 

Kvävgas har flera användningsområden vid tillverkning av battericeller. Den används både vid 
tillverkning och vid montering av celler. Anläggningen planerar att använda två renhetsnivåer av 
kvävgas. Den högre renhetsgraden planeras att köpas in som flytande gas. Den lägre nivån planeras 
att tillverkas på anläggningen med PSA-teknik (Pressure Swing Adsorption), vilket möjliggör att 
transporter till anläggningen minskas och således även koldioxidutsläpp. Totalt planeras 150 000 
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ton kvävgas att produceras och användas på anläggningen per år. Viss lagring kommer även ske och 
vid behov kan även den lägre nivån av kvävgas komma att köpas som in som flytande gas.  
 

5.6 Avfall 

Volvokoncernen arbetar aktivt med att minska mängden avfall från tillverkningsprocesserna och 
strävar efter ökad återanvändning och materialåtervinning i stället för deponering och 
energiutvinning enligt intentionerna i EU:s avfallstrappa. Arbetet bedrivs i samarbete med 
avfallsentreprenörer, branschorganisationer och intressenter i samhället. Volvo BMO strävar efter att 
använda samma arbetssätt i den planerade verksamheten och utredningar pågår för att utveckla 
system och åtgärder i syfte att minska avfallsmängderna från produktionen, exempelvis kan det bli 
aktuellt att behandla processavloppsvatten genom indunstning.  Redovisning av detta arbete sker i 
MKB:n.  
 
Hantering och lagring av avfall kommer att ske med tekniska och organisatoriska skyddsåtgärder i 
form av exempelvis täta behållare (syrafasta respektive kemikaliefasta), tätt underlag, invallningar, 
rutiner, tillsyn och besiktningar av större behållare innehållande kemiska ämnen. Hämtning av avfall 
kommer att ske enligt Volvokoncernens nuvarande rutiner för farligt avfall samt koncernens rutiner 
för lastning av kemiska produkter. 
 
Masshantering och avfall som uppkommer under anläggningstiden beskrivs separat under avsnitt 7. 
 

5.7 Transporter 

Godstransporter 
Transporter till fabriksområdet består av råmaterial till battericellstillverkning, tomförpackningar och 
förpackningsmaterial till färdiga celler, mat och livsmedel, förbrukningsmaterial, kontorsmaterial 
m.m. Utgående transporterat gods antas bestå av färdiga celler till fordonstillverkningen, 
återvinningsmaterial (Cell), avfall och återvinningsprodukter som wellpapp och plast m.m. Cirka 14-
18 lastbilstransporter per timma beräknas ankomma till fabriksområdet och lika många lämnar 
området.  
 
Det totala antalet fordonsrörelser har uppskattas till i storleksordningen 480-640 per dygn vid 
fullskalig produktion varav transporter av råmaterial dominerar.  
 
Transporterna kommer främst ske dag- och kvällstid men sporadiskt även nattetid. Transporter till 
och från anläggningen kommer huvudsakligen att gå via E20. Volvo BMO kommer att främja 
hållbara transportsätt genom samarbeten med leverantörer och transportörer för att nå det interna 
målet med klimatneutrala transporter (Net zero green house gas emissions). Bolaget kommer att 
arbeta för att främja en ladd-infrastruktur som möjliggör transporter med elfordon eller andra 
koldioxidneutrala transporttekniker.  Huvudsakliga möjliga vägar och transportsystem visas i Figur 
13. Även andra möjliga transportsystem så som exempelvis via båt/pråm avses att utredas. 
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Figur 13. Potentiella transportvägar till anläggningen. 

Omlastningsytor och mellanlager för råmaterial och färdiga celler kommer att planeras i 
leveranskedjan. Det kan komma att behövas ytor för omlastning och eller mellanlager i t.ex. 
Göteborg, Falköping eller på andra orter som ligger strategiskt i det planerade flödet till 
batterifabriken i Mariestad. 
 
Persontransporter 

Produktionsanläggningen planeras att köras på fem skift vilket innebär tre skift på vardagar och två 
skift på helger. Trafikrörelser in och ut från fabriksområdet antas intensifieras under skiftbytena. För 
att hantera trafikmängderna vid skiftbytesperioden avses infrastrukturen runt anläggningen att 
förbättras och åtgärder planeras huvudsakligen enligt följande: 

• Brodderud västra – Södergående ramp från E20, fri höger in mot Mariestad. 
• Brodderud östra – Norrgående ramp från E20, fri höger mot fabrik. 
• Brodderud östra – By-pass mot Mariestad. 
• Väg 202 båda riktningar – nya busshållplatser samt gång och cykeltunnel med anslutning till 

verksamhetsområdet. 
• Cirkulationsplats väg 202 in till verksamhetsområdet. 
• Väg 202 – 2 + 2 filer från verksamhetsområdet till trafikplats Brodderud. 

 

I Figur 14 visar inriktningen på åtgärder för närliggande vägar och trafikplatser som utreds av 
Trafikverket. 
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Figur 14. Exempel på åtgärder för förbättring av infrastrukturen runt anläggningen (baserad på information från 
Trafikverket). 

Antalet personbilsrörelser uppskattas till flera tusen per dygn. Bilarna kör in till verksamhetsområdet 
via cirkulationsplatsen vid väg 202 och sprids ut runt fabriken eller till kontorsbyggnaden. 

Bolaget arbetar för ett hållbart resande till och från arbetsplatsen genom att skapa möjligheter för 
laddning av elcyklar, påverka turtäthet gällande kollektivtrafik, främja bra gång- och cykelvägar och 
främja samåkning. För att nå detta mål samarbetar Bolaget med Mariestads kommun, Västra 
Götalandsregionen, Trafikverket och Västtrafik. Ytterligare åtgärder för att minska bilresandet 
omfattar till exempel cykel- och kollektivtrafiksförmåner, möjligheter till distansarbete för vissa 
grupper och parkeringsavgifter.  
 
Interna transporter 
Alla interna transporter inne på fabriksområdet planeras ske med hållbara transportlösningar såsom 
elektriska truckar, dragbilar med flera. Nödvändig infrastruktur för laddning av elfordon avses 
installeras. Ambitionen är att med tillgänglig teknik skapa förutsättningar för autonoma transporter 
(självkörande) för material både inne i byggnaden och på verksamhetsområdet. 
I Figur 15 visas en schematisk bild över det interna godsflödet. 
 

 

Figur 15. Skiss över generellt godsflöde inom verksamhetsområdet. 

 
 
 
 



 

Volvo Battery Mariestad Operation AB  39 (81) 
2023   
  

 

Transport av farligt gods 
Farligt gods kommer att hanteras och transporteras till och från anläggningen. Transporterna sker via 
E20 och väg 202 som övriga transporter. E20 är en väg klassad primär för farligt gods enligt 
Trafikverket och väg 202 klassas som en sekundär väg. Transporter av farligt gods till och från 
anläggningen uppskattas motsvara cirka 10% på berörda vägar jämfört med dagens transporter. Se 
vidare avsnitt 12 om Säkerhetsaspekter och risker. 
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6. Planerad sjövattenledning 

6.1 Översikt 

Bolaget har som framgår ovan för avsikt att basera kylproduktionen på naturkyla (vatten från Vänern) 
som, beroende på Vänerns temperatur och rådande förutsättningar, förstärks eller ersätts med 
mekanisk kyla från eldrivna kylmaskiner och kyltorn. Systemets uppbyggnad ger hög driftsäkerhet 
och innebär en god miljö- och klimatmässig avvägning mellan lägre energibehov vid nyttjande av 
naturkyla och nödvändig kyleffekt vid höga temperaturer på råvattnet från Vänern. 
 
I syfte att hitta den lämpligaste platsen för markförlagd ledning mellan produktionsanläggningen och 
Vänern samt sträckning för sjöförlagd ledning och intags- och utsläppspunkter har ett flertal 
alternativ studerats, se avsnitt 6.4 nedan. 
 

6.2 Sjöförlagd ledning 

Vad gäller uttag av kyl- och processvatten har ett uttag i Mariestadssjön preliminärt bedömts som 
huvudalternativ. Alternativet bedöms vara tillräckligt bra sett till utvärderade parametrar och är, sett 
till projektets tidplan, det alternativ som ger kortast genomförandetid och sammantaget minst 
omgivningspåverkan under anläggningsskedet. Råvattenuttaget är tänkt att förläggas relativt nära 
farleden in från väster på ett djup mellan 8 – 10 meter. 
 
Efter användning återförs uppvärmt kylvatten till Mariestadssjön i egen ledning, se Figur 16. 
Kylvattnet är ett icke-kontaktvatten (som inte förorenats av processer) som dessutom har genomgått 
partikelavskiljning. Utsläppspunkten för kylvattnet förläggs i detta huvudalternativ så nära Rörvik 
som möjligt, men på ett djup om minst 6 meter av tekniska skäl. 
 
Även det renade processavloppsvattnet planeras återföras i en mindre ledning till en utsläppspunkt i 
Mariestadssjön, eventuellt tillsammans med rejektvatten. Det bör särskilt noteras att det renade 
processavloppsvattnet bedöms kunna hålla en god kvalitet (litet föroreningsinnehåll) och mängden 
förorenande ämnen som tillförs recipienten, Mariestadssjön, är liten, se avsnitt 9.2. 
Processavloppsvattnet planeras preliminärt att släppas vid en punkt ca 400-500 m väster om ett 
skär, kallat ”Mittskär”. Utsläppet sker på ett djup om knappt 5 meter. Spridarmunstycken etableras 
som säkerställer snabb inblandning av vattnet i omgivande vattenmassa. 
 
Som alternativ till intag- och utsläppspunkter i Mariestadssjön har intag av råvatten och utsläpp av 
renat processavloppsvatten i Vänern-Värmlandssjön studerats. Punkterna ligger i ett område 
nordväst/väst om Onsö och alternativen skulle innebära att ledningar dras via mikrotunnel-borrning 
eller motsvarande schaktfri teknik via antingen Viksnäsudde eller Dillö (se Figur 17), alternativt läggs 
på sjöbottnen genom sundet mellan Viksnäsudde och Onsö. Även alternativ som innebär att 
ledningen läggs i mark över Viksnäsudde eller Dillö har studerats. Preliminärt bedöms en eventuell 
förläggning av sådan ledning över Viksnäsudde som lämpligare än alternativet över Dillö med hänsyn 
till främst omgivningspåverkan samt mängden privata fastighetsägare som blir direkt berörda. 
Preliminärt bedöms en förläggning av intagsledning för kylvatten i sundet mellan Viksnäsudde och 
Onsö inte vara lämplig av tekniska skäl och utrymmesskäl. Enbart mindre ledningar för 
processavloppsvatten bedöms preliminärt vara möjliga att förlägga i denna sträckning. 
 
Huvudalternativet Mariestadsjön innebär sammanfattningsvis att ledningsdragning i vatten 
begränsas, vilket, likt nämnt ovan, medför en kortare anläggningstid och en mer begränsad 
omgivningspåverkan under anläggningstiden. Som nämnts ovan i avsnitt 3.2 kan bolagets ansökan 
om tillstånd även komma att omfatta en senare förlängning av sjövattenledningen ut till ovan 
beskrivna intagspunkt nordväst om Onsö, varvid det preliminärt förordade alternativet är en 
förläggning över Viksnäsudde. Vid utbyggnad av sjövattenledningen till Värmlandssjön kan det också 
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bli aktuellt att samutnyttja ledningen med andra aktörer även för andra ändamål än batterifabrikens 
vattenförsörjning, t.ex. för samhällsviktiga ändamål. 
 
 

  
Figur 16. Ledningssträckning för huvudalternativet Mariestadssjön (bildunderlag SWECO 2023).  
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Figur 17 Ungefärlig ledningssträckning för alternativa/tillkommande sträckningar vid intagspunkt/utsläppspunkt 
nordväst/väst om Onsö. Två alternativ har studerats, antingen dragning över Dillö eller över Viksnäsudde. Preliminärt 
förordat alternativ är över Viksnäsudde. 
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6.3 Markförlagd ledning 

En markförlagd ledning planeras från Rörvik, strax norr om Mariestads tätort, till batterifabriken 
utmed en sträckning som idag mestadels utgörs av skogsmark. Övergången mellan sjöledning och 
landledning sker via en intagskammare i Rörvik. Från intagskammaren pumpas vattnet vidare i 
markförlagda ledningar till batterifabriken.  
 
En utvärdering av det föreslagna läget för landtaget i Rörvik har bl.a. genomförts av sjöbiologisk 
expertis, med ambitionen att så långt praktiskt möjligt välja den plats längs en strandsträcka som ger 
minst påverkan på naturvärden i strandområdet och i det grundaste vattenområdet utanför. 
Exempelvis har inventeringsfynd av den rödlistade sötvattensväxten dvärgslinke föranlett en 
lägesändring så att landtaget inte läggs där denna art kan finnas.  
 
Sträckningen för den markförlagda ledningen passerar ett antal fastigheter varav ett fåtal är 
privatägda. Övriga fastigheter ägs av Mariestads kommun. Den planerade sträckningen redovisas i 
Figur 18 nedan som en terrängkorridor, vars bredd även markerar utrymmesbehov för temporära 
upplag av schaktmassor, byggmaskiner och byggvägar m.m. En alternativ sträckning för att passera 
E20, som har utretts och bedömts som lämplig, är direkt norr om trafikplats Brodderud. Det 
alternativet innebär att ytterligare enstaka privata fastighetsägare berörs. 
 
Inom korridoren finns utrymme för justeringar vid detaljprojektering, bland annat i syfte att minimera 
eventuella konflikter med naturvärden etc. Den markförlagda ledningen ger dock, så långt 
utredningarna hunnit fastställa, inte upphov till några beaktansvärda konflikter med natur- eller 
kulturmiljövärden och detta kommer även utredas närmare.  E20 och/ eller väg 202 samt 
Kinnekullebanan och Torsövägen, samt några mindre vägar passeras. Passagen av E20, väg 202 och 
Kinnekullebanan planeras ske schaktfritt (horisontell dragning). Schaktfritt innebär att ledningen 
trycks eller borras under väg och järnväg. 
  

 
 
Figur 18 Preliminär ledningssträckning markerad med korridor för sjövattenledning i mark mellan Rörvik vid 
Mariestadssjön och batterifabriken inom verksamhetsområdet vid Korstorp (SWECO, 2023).  
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6.4 Lokaliseringsutredning för planerad sjövattenledning 

I utförda lokaliserings- och genomförandestudier har ett flertal intags- och utsläppspunkter samt 
ledningsdragningar för sjöförlagd ledning studerats och utvärderats. Utvärderingarna har omfattat ett 
stort antal parametrar varav de mest väsentliga är bottenvattentemperatur, variation i 
vattentemperatur och vattenkvalitet, ledningshinder och förekomst av fornminnen, tryckförluster, 
läggningskomplexitet, tid för utförande och påverkan på sjöbiologiska naturvärden och fiskerinäring. 
Med stöd i utredningen har två huvudalternativ för råvattenintaget förordats för fortsatta och 
fördjupade studier inklusive varianter avseende ledningslägen och utsläppspunkter för renat 
processavloppsvatten längs med sjövattenledningen. Utöver det ovan beskrivna förordade 
alternativet ”Mariestadssjön” är det, likt nämnt ovan, ett alternativ där råvatten tas in i Vänern-
Värmlandssjön, i en punkt nordväst om Onsö. 
 
Området i Rörvik är densamma för alla alternativ som utvärderats, medan utformningen av och 
tekniskt innehåll i bergrum/kassun/pumpstation kan komma att skilja sig åt mellan alternativen. 
Lokaliserings-utredningen med avseende på ledningsdragningen kommer att redovisas i ett 
sammandrag i MKB. 
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7. Beskrivning av anläggningsskede 

7.1 Bygg- och anläggningsarbeten - produktionsanläggningen 

I första steget utförs rivning av de befintliga byggnader som finns kvar samt markberedning i form av 
bland annat skogsavverkning och stubbrytning på erforderliga ytor. Därefter sker 
vegetationsavtagning inklusive bortforsling av mullskikt samt terrassering av området. Efter 
grovterrassering följer lednings- och dikesarbeten samt uppbyggnad av gator till den nivå som krävs 
för att de kan fungera för byggtrafik vid uppförandet av byggnaderna. Parallellt med detta kan 
grundläggningsarbeten för byggnaderna utföras. När byggnaderna är färdigställda utvändigt kommer 
finplaneringsarbeten och färdigställande av gator utföras inom området.  
 
Inom verksamhetsområdet förekommer idag olika vattenområden som exempelvis diken, dammar 
och sanka områden. Beroende på den slutliga utformningen av anläggningen kommer dessa 
vattenområden att fyllas igen i någon utsträckning och olika former av arbeten kommer att utföras 
inom områdena. Vissa diken omfattas av generellt biotopskydd då de utgör s.k. småvatten i 
jordbruksmark. I anslutning till antagandet av detaljplanen har Länsstyrelsen i Västra Götalands län 
meddelat dispens för att lägga igen nämnda diken. Dispensen är förenad med villkor för 
kompensationsåtgärder bestående i anläggande av en damm i anslutning till verksamhetsområdet.  
 
Byggstart planeras ske 2025 men den totala utvecklingen av hela området planeras ske genom 
stegvis utbyggnad och förväntas pågå under ca 7-10 år.  
 

7.1.1 Grundläggningsmetoder 

I den norra halvan av verksamhetsområdet som idag utgörs av mestadels åkermark bedöms 
undergrunden bestå av i huvudsak lera ner till ca 4 meters djup vilket medför att 
förstärkningsåtgärder kommer att behöva utföras för att motverka sättning av ledningar och körytor 
inom området. Förstärkningen kommer främst att utföras genom urgrävning och återfyllning eller 
förbelastning med överlast.  
 
Grundläggning av byggnader bedöms ske med platta på mark i de mellersta och södra delarna av 
detaljplanen och på plintar eller pålar i de nordligaste delarna av området som består av lera. Pålning 
planeras att ske med både borrade såväl som slagna pålar beroende på djupet ned till fast botten. 
Beroende på lerans tjocklek kan grundläggning också ske med platta på mark i de nordliga delarna 
efter utskiftning av lera och återfyllning med kvalificerat material. 
 

7.1.2 Masshantering och transporter 

Transport in till arbetsplatsen planeras ske via väg 202. Med nuvarande planering av marknivåer har 
projektet underskott av massor för att nå en lämplig höjd på verksamhetsområdet. De 
överskottsmassor som ändå uppstår i form av tekniskt sett olämpliga fyllnadsmaterial såsom lös lera 
och en del organiska jordar, behöver transporteras till andra projekt för återanvändning alternativt till 
mottagningsanläggning eller deponi beroende på massornas egenskaper. En tänkbar 
mottagningsanläggning i närheten kan vara sluttäckningen vid Bångahagens deponi.  Alternativa 
mottagningsanläggningar kommer att kontaktas för att skapa fler resurser efter behov.  
 
Krossmassor och andra kvalificerade massor antas köras in via väg 202 från Brodderuds bergtäkt 
eller via E20/väg 202 från andra bergtäkter i närområdet. Bergtäkter och deponier har normal öppet 
mellan 06:30 och 16:00 vilket bedöms begränsa transporterna utanför dessa tider. 
 
En bedömning av massvolymer har utförts. De uppskattade volymerna kan komma att skilja sig från 
slutliga mängder, särskilt i fallet om byggnaderna slutligen kommer att grundläggas på annat sätt än 
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som beskrivits ovan. Sprängstensmassorna planeras att användas till fyllning inom 
anläggningsområdet då det råder underskott på fyllnadsmassor. En mycket preliminär bedömning 
indikerar att i snitt ca 10 lastbilar per timme i vardera riktningen kommer att trafikera vägnätet under 
byggperiodens markberedning för att hantera material som ska schaktas bort respektive köras fram 
till verksamhetsområdet.  
 

7.1.3 Skyddsåtgärder under anläggningsskedet  

Vissa arbeten med dammar och ledningar främst i nordöstra delen av verksamhetsområdet kan 
komma att ske under eller nära grundvattennivån. Dessa arbeten bedöms preliminärt inte vara av 
sådan omfattning att några enskilda eller allmänna intressen påverkas och arbetena leder inte till 
någon varaktig avsänkning av grundvattennivån, utan bedöms kunna utföras med normal 
länshållning eller med schakt under vattenytan.  
 
Vissa undantag har identifierats i sydost, där stora skillnader i marknivåer kan föranleda behov av 
grundvattenbortledning under anläggningsskedet, varför Bolagets ansökan om tillstånd kommer att 
omfatta bortledande av grundvatten och vid behov även infiltration av vatten som skyddsåtgärd. I 
södra delarna av området planeras marken att sänkas betydligt. Hur detta kommer att påverka den 
närbelägna befintliga dammen inom planområdet som ska bevaras samt skogsmarken utanför 
fastighetsgränsen kommer utredas. Dammen kan behöva försörjas med vatten för att bibehålla sin 
funktion. Inför dessa arbeten behövs en riskanalys tas fram för att säkerställa vilken 
omgivningspåverkan som kan komma att ske samt om så behövs söka tillstånd för vattenverksamhet 
alternativt vilka tekniska lösningar som kan genomföras för att minska grundvattenpåverkan. Samma 
sak gäller vid temporära schakter som exempelvis källare eller andra djupa schakter inom området.  
De skyddsåtgärder som här identifierats är behovet av att upprätthålla vattennivån i den naturdamm i 
sydöst (kallad ”Damm 3”), som omges av ett mindre område med prickmark i den gällande 
detaljplanen. Dammen hyser strikt skyddade arter som citronfläckad kärrtrollslända och groddjur och 
bedöms preliminärt inte beröras av exploateringen enligt nuvarande plan. Skogsmarken uppströms 
denna plats, söder om och utanför verksamhetsområde, kan vid den lägsta höjdsättningen som 
studerats ge upphov till en viss grundvattennivåsänkning. I denna del berörs mest skogproduktion 
och en mindre sänkning av vattennivån har bedömts som positiv för skogsbruket (marken är 
tämligen sank vilket påverkar avkastningen).   
 
Avrinning av nederbörd från arbetsytor genererar ett dagvatten som kan innehålla höga 
partikelhalter. I samband med bergsprängning och krossning av berg för utfyllnader uppstår också 
ett kvävehaltigt länsvatten/byggvatten. Allt byggvatten planeras därför att renas innan avledning till 
recipient. Rening planeras i första hand ske i dammar för partikelavskiljning. Om möjligt samordnas 
detta med anläggandet av områdets större permanenta dagvattenanläggningar, som då även 
fungerar för rening av byggvatten under stora delar av anläggningsskedet. Där det bedöms lämpligt 
kan även infiltration av länshållningsvatten bli aktuellt.  Vid behov sker en förstärkt rening med mobila 
filtersystem som etableras med hjälp av exempelvis containrar (moduler). Bygg- och 
anläggningsprojekt oavsett skala medför alltid risk för spill av hydraulolja och drivmedel, varför 
reningsanläggningar avses förses med oljeavskiljning. Själva drivmedelshanteringen och service av 
fordon och entreprenadmaskiner planeras ske inom särskilda, iordningställda ytor som utformas med 
skyddsåtgärder som säkerställer kontrollerad uppsamling och rening av eventuellt spill. 
 
Transporter, anläggningsmaskiner och sprängning ger upphov till buller inom anläggningen och på 
omkringliggande vägar. På stora delar av området är avståndet till kringliggande bebyggelse långt 
varvid normalt byggbuller, undantaget sprängning och pålning, inte antas påverka omgivningen 
utanför området. Särskild hänsyn behöver dock tas vid arbeten i planens randområden främst åt 
söder, öster och i viss mån nordväst där avståndet till omkringliggande bebyggelse är kortare. 
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Arbetstid för bullrande verksamhet är normalt dagtid 07:00-19:00, men under perioder kan det 
förekomma arbeten även under kvällstid fram till 22:00. Extra bullrande arbeten som slagning av 
spont och pålar planeras dock normalt förläggas till dagtid. Buller från sprängningsarbete är 
kortvarigt och sker ofta vid bestämda tidpunkter någon eller några gånger per dag med föregående 
information till allmänheten. 
 
Vibrationer uppstår främst vid schaktning, packningsarbeten, spontning, sprängning och pålning. En 
riskanalys över vibrationsalstrande arbeten kommer att tas fram för att säkerställa vilka anläggningar 
i närheten som kan komma att påverkas av vibrationsalstrande arbeten. Avståndet från planerade 
byggnader och markanläggningar till omgivande anläggningar är dock så stort att endast 
sprängningsarbeten i områdets södra delar bedöms ligga inom sådan närhet till omgivande 
bebyggelse att den eventuellt kommer att påverkas av vibrationer. Vibrationer behöver också beaktas 
inom arbetsområdet i samband med pågående gjutarbeten och under betongens härdningstid. 
 
Under varma och torra perioder kan damm kring byggarbetsplatser och anslutande transportvägar 
vara en olägenhet.  Projektet avser därför att upphandla kapacitet för vattenbegjutning 
(vattendimma) av vägar och arbetsytor som sker både förebyggande innan dagskift inleds och tätare 
vid behov för att hantera denna risk för störning av omgivningen. På liknande vis kan byggtrafiken 
orsaka nedsmutsning av anslutande vägar in i området, främst vid våt väderlek. Risk för 
nedsmutsning av vägbanor kontrolleras relativt enkelt med sopfordon och vid behov hjultvätt i 
stationer innan utfart från schaktområdet.  
 
Anläggningsmaskiner och lastbilar ger upphov till utsläpp till luft från i huvudsak förbrännings-
motorer. Det finns i dagsläget mycket begränsat med alternativa energikällor för större 
anläggningsmaskiner, men eldrivna fordon och arbetsmaskiner kommer att används i så stor 
utsträckning som möjligt.  
 

7.2 Bygg- och anläggningsarbeten – sjövattenledning 

7.2.1 Markförlagd ledning 

Markförlagda kyl– och processvattenledningar kommer främst att förläggas med öppen schakt men 
vid några passager, exempelvis vid passage av Kinnekullebanan och E20, planeras schaktfria 
metoder att användas där rörledningen anläggs under väg och bana genom så kallad 
mikrotunnelborrning alternativt raisborrning.   
 
Schaktbredden för ledningarna bedöms i nuläget utgöra ca 15 m. Därutöver tillkommer ett arbets-
område på vardera sida om schakten för främst maskiner, arbetsväg och mellanupplag av massor. 
Sammantaget bedöms att arbetsområdet/ledningskorridoren blir upp mot 40 m bred. Vid trängre 
passager finns möjlighet att reducera arbetsområdets storlek och fördela material och maskiner 
längs med, men schaktens bredd behöver alltid vara densamma. En illustration över typsektion och 
arbetsområdet visas i Figur 19 och i fotografiet i Figur 20 visas ett exempel på ett pågående arbete 
med ett större ledningsschakt. I den tekniska beskrivningen till ansökan kommer schaktmetoder och 
schaktfria metoder att beskrivas mer utförligt. 
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Figur 19 Typsektion för utläggning av markförlagd sjövattenledning m.fl. (SWECO 2023) 

 
Figur 20 Exempel på större rörgravsschakt med kringfyllning sand, 2 x 1000 mm ledning (bildunderlag Henrik Carlsson, 
SWECO 2023). 

Markförlagda ledningar väntas kräva en andel schakt i berg. Därutöver väntas mindre hängkärr 
passeras och sträckor med höga markvattennivåer samt sannolikt ett antal bergtrösklar, vilket ställer 
krav på utförande av schakten/rörgraven så att inte någon varaktig sänkning av mark- eller 
grundvattennivåer uppkommer.  Eventuell tillfällig och varaktig påverkan på grundvatten och 
konsekvenser för omgivningen kommer att beskrivas i den tekniska beskrivningen och MKB. 
Föreslagen samrådskrets har avgränsats utifrån avsänkningen vid ett värsta scenario för att inte 
underskatta vilka enskilda som skulle kunna beröras av en sådan avsänkning. Faktisk avsänkning 
bedöms preliminärt bli betydligt mindre. 
 

7.2.2 Produktionsplats för sjöledning 

För att kunna producera/sätta samman de rörledningar som planeras förläggas i Vänern för intag av 
kyl- och processvatten samt utsläpp av uppvärmt kylvatten/processavloppsvatten behöver en 
produktionsplats anläggas i direkt anslutning till Vänern för vidare transport ut i Vänern.  
 
Det pågår en utredning över lämplig produktionsplats för sjöledningen. Platser inom Mariestad har 
utretts, men även platser i andra kommuner vid Vänern bedöms kunna vara lämpliga. Kriterier för en 
produktionsplats lämplighet är bland annat att tillräckligt stor yta finns i närhet till vatten (det krävs 
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en yta om ca 100 x 550 meter), att lämpliga transportvägar finns från förmodade tillverkares 
anläggning, tillgång till el samt tillgänglighet/rådighet.  
 
Arbetet med att producera ledningen kommer att pågå under hela ledningsentreprenaden, ca 2,5 år. 
Produktionsplatsen bereds (om ej redan hårdgjord yta) med materialskiljande duk och krossmaterial 
varefter upplag för rörproduktion i flera parallella linjer etableras, inklusive plastsvetsaggregat och ev. 
färdigbetongstation. Vid produktionen sammanfogas rörämnen till färdiga, 300 – 500 meter långa 
rör. Diametern på ledningen bedöms preliminärt vara ca 1200 – 1600 mm. När en ledningssektion är 
färdig pluggas ändarna och rörsektionen dras ut och ankras upp i vattnet i ett mellanupplag i 
avvaktan på bogsering till läggningsplatsen, se illustration nedan.  
 

 
Figur 21: Exempel på en del av en produktionsplats för en viktad sjöledning (Foto Henrik Carlsson, SWECO). 

 
Transporter till och från produktionsplatsen samt visst arbetsplatsbuller bedöms vara den främsta 
miljöpåverkan, men även tillfälligt ianspråktagande av mark där påverkan beror av om industrimark 
eller annan mark (åkermark) blir aktuell för ändamålet. Vidare kommer ett mindre arbete i vatten att 
krävas, under 3000 kvm, för att anlägga en sjösättningsramp där rörsektionerna dras ned i vattnet.   
 
Bolaget utreder för närvarande möjligheterna att träffa avtal med extern aktör om produktion av 
sjöledningen samt lämplig lokalisering/utformning för verksamheten.  Beroende på slutlig 
lokalisering och utförare kan produktionsplatsen komma att omfattas av Bolagets ansökan om 
tillstånd enligt miljöbalken alternativt prövas som en fristående verksamhet enligt samma lag. Endast 
ett av de förordade alternativen ligger i Mariestads kommun och i relativ närhet till anläggningen och 
den sökta verksamheten i övrigt.  Det rör sig om ett område i viken mellan Mariestad och 
Viksnäsudde.  
 

7.2.3 Sjöförlagd ledning 

Färdiga ledningslängder om ca 300 - 500 meter transporteras ut från produktionsplatsen (se avsnitt 
7.2.2) med bogserbåt till förläggningsplatsen, där de svetsas ihop med anslutande sektion, innan 
ledningen vattenfylls och succesivt sänks ner mot botten.  
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I grundare områden förläggs sjöledningen i ett grävmuddrat och vid behov undervattenssprängt 
bergschakt. Grävmuddringen/schaktningen i bottnen utförs med grävmaskin från pråm och 
schaktmassorna läggs upp på sjöbottnen vid sidan av schaktet. När ledningssektionerna är på plats, 
täcks rännan åter med de befintliga massor som lagts åt sidan, för att skydda ledningen från 
strömmar och vågkrafter på djup mindre än ca sex meter. Större block och stenar sållas ut och läggs 
åt sidan, I övrigt förväntas inga överskottsmassor uppstå vid schaktningen, men den volym som 
ledningen i sig tillför ger upphov till en liten vall av återfyllt, utplanerat bottenmaterial över ledningen. 
 
Där vattendjupet är tillräckligt, i nuläget alltså mer än sex meter, planeras ledningen förläggas direkt 
på botten (en ledning med vikter syns i fotografiet, Figur 21).  
 

7.2.4 Skyddsåtgärder under anläggningsarbetet 

Utredningar pågår kring olika typer av skyddsåtgärder för att minimera miljöpåverkan (natur – mark 
och vatten, fiske, friluftsliv) vid anläggande av sjövattenledning och tillhörande system såsom 
intagskammare och mottagningskammare med pumpstation (bergkassun), produktionsplats för 
ledning samt system för kylvattenretur och dysor för processvattenavlopp m.m.  
 
Som exempel på tänkbara skyddsåtgärder kan nämnas tidsrestriktioner då arbete undviks för att 
skydda olika fiskarters fortplantning och vandring, fiskskrämmor för att avlysa fisk inför 
undervattenssprängning, skydd mot grumling i form av sk. bubbelridåer och siltgardiner, 
arbetsområde med avlysning av sjöfart mm. Val av lämpliga skyddsåtgärder beror av slutligt val av 
sjöledningsträckning. 
 
Vid anläggandet av markförlagd ledning kommer detaljprojektering att avgöra var skydd mot 
oavsiktlig dränering av grundvatten behöver inrättas längs med ledningen. Vidare hur länshållning av 
schakter även annars anordnas för att inte riskera skadliga dränage av grundvatten. Exempel på 
skyddsåtgärder är tätning av rörgraven med bentonitblandad sand eller täta spontväggar för att 
återupprätta trösklar i grundvattensystemen.  
 
Länshållningsvatten måste renas på partiklar i mobila behandlingsanläggningar innan återinfiltration 
eller avbördning till lämplig recipient. Sprängningsarbeten planeras att föregås av inventering och 
skadebesiktning av potentiellt berörda/vibrationskänsliga byggnader, anläggningar och 
verksamheter.  
 
En redogörelse för föreslagna skyddsåtgärder kommer att presenteras i ansökan, teknisk beskrivning 
och MKB.   
 

7.3 Förväntad miljöpåverkan under anläggningsskedet 

7.3.1 Verksamhetsområdet med produktionsanläggning 

Vid alla större anläggningsarbeten kommer, som tidigare beskrivits, främst buller, transporter, 
vibrationer, utsläpp till vatten och damning att uppstå vid anläggande av produktionsanläggningen 
och tillhörande infrastruktur, dammar mm. Planerad sprängning kan även beroende på utformning 
medföra utsläpp av kvävehaltigt vatten vilket kommer att utredas vidare. Volvo BMO avser vidta 
lämpliga skyddsåtgärder vad gäller t.ex. buller, utsläpp till vatten och damning och därmed bedöms 
miljöpåverkan kunna begränsas. Arbeten kommer att pågå under en begränsad tid varför påverkan är 
tillfällig.  
Höjdsättningen för verksamhetsområdet är inte slutligt bestämd vid skrivandet av denna 
samrådshandling. Beroende på denna höjdsättning kan avsänkning av grundvatten uppkomma samt 
behov av grundvattenbortledning och/eller infiltration av grundvatten bli nödvändig som 
skyddsåtgärd. Då omfattningen av en eventuell grundvattensänkning inte är känd i skrivande stund 
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har projektet inför samrådet gjort en analys av det maximala påverkansområdet genom en studie av 
influensradien vid 0,1 meters avsänkning utan skyddsåtgärder. Med hjälp av denna influensradie har 
föreslagen samrådskrets avgränsats i syfte att inte underskatta vilka enskilda som skulle kunna 
beröras (se Bilaga A). Faktiskt påverkan bedöms preliminärt bli betydligt mindre. En eventuell 
grundvattensänkning bedöms preliminärt även ge en positiv påverkan på uppströms liggande 
skogsmark som i dag har problem med höga markvattennivåer som sänker avkastningsvärdet för 
skogsbruket. 
 
En sammanställning av utförda utredningar och föreslagna skyddsåtgärder kommer att presenteras i 
MKB. 
 

7.3.2 Sjövattenledning till och från Vänern 

Volvo BMO har låtit utföra omfattande utredningar av förhållandena i olika vattenområden i Vänern 
av relevans för dragning av sjövattenledning och lägen för intags- och utsläppspunkter, samt lägen 
för så kallade landtag, där sjöledning övergår till markförlagd ledning via någon form av mottagnings-
kammare, pumpinstallation eller motsvarande. Baserat på utförda utredningar beskrivs förväntad 
miljöpåverkan relaterad till anläggningsarbetet nedan. 
 
Vad gäller bedömningsgrunder för miljöpåverkan har Medins Havs- och Vattenkonsulter AB utfört en 
förstudie av naturvärden som omfattar tidigare kända biotopvärden inklusive vattenkemi, metaller 
och miljögifter i fisk, inventeringar och artvärden, följt av fältinventering av landtag, grundbottnar och 
ett urval av djupbottnarna (Medins, 2023a-c). Fältinventeringarna har omfattat vattenvegetation, 
plankton, bottenfauna och stormusslor samt slutligen främmande och invasiva arter. Fiskfauna och 
groddjur har bedömts utifrån områdets lämplighet för grupperna. 
 
En mycket kort slutsats av den genomförda naturvärdesinventeringen lyder som följer: 
 
”Såväl förstudien som fältinventeringarna har visat att höga naturvärden finns i förstudieområdet i 
aktuell del av Vänern, med såväl värdefulla biotoper som artförekomster. Sammantaget visar således 
resultatet att området är viktigt för den biologiska mångfalden och att hänsyn måste tas till val av 
platser och genomförande av planerat ledningsprojekt.” 
 
En tydlig observation är att ledningsläggning på grunda områden och vid landtag utgör störst risk att 
påverka miljön. Grundområdena hyser ofta en rik fauna och flora, medan djupare bottnar mer präglas 
av relativt artfattiga och enahanda förhållande med triviala och förväntade arter och 
artsammansättning. Ledningsinstallation på djupare bottnar bedöms därmed som mindre störande. 
Skillnaden när det gäller förekommande naturvärden på tämligen kort sträcka mellan olika alternativa 
platser för landtag var i många fall betydande, vilket är positivt och innebär att noggranna studier kan 
reducera miljöpåverkan markant. En annan förväntad slutsats är att vind- och vågutsatta förhållanden 
längs med steniga stränder hyser lägre naturvärden än motsvarande skyddade, långgrunda och 
vegetationsrika bottnar.  
 
När det gäller den grumling som uppstår vid undervattenschakt/muddring så har Volvo BMO låtit 
Tyréns AB upprätta en strömningsmodell över Mariestadssjön som använts för att simulera spridning 
av partiklar. Modellstudierna har kompletterats med analytiska beräkningar. Underlaget för 
bedömning av grumling har utgjorts av studier av bottenbeskaffenhet med hjälp av Side-scan sonar 
och djupseende ekolod (Marin Miljöanalys AB) följt av bottenprovtagning och kornstorleksanalyser 
av bottensediment i planerade ledningslägen. Själva schaktomfattningen har utretts av SWECO 
(2023) som fastställt att sjöledningen behöver schaktas ned när vattendjupet understiger ca sex 
meter, vilket innebär att muddringsschakt kommer att utföras längs en ca tre km lång sträcka från 
landtaget vid Rörvik och tills större djup än sex meter nås.   
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Den grumlingsstudie som utförts och som preliminärt bedömts, visar sammantaget, även med en 
mycket försiktig ansats rörande andel finmaterial i sjöbottnen, att grumlingen inte kommer att 
påverka enskilda skyddsobjekt som kommunens eller Metsä Tissues råvattenintag, ej heller 
frisimmande arter som fisk. Lokalt längst med ledningen, inom de skyddsåtgärder som planeras 
(exempelvis bubbelridåer, siltgardiner), kommer mer stationära grupper såsom vegetation, 
stormusslor och annan bottenfauna att påverkas negativt. Påverkan sker i form av direkt fysisk 
påverkan från schakten, men även indirekt under perioden med grumling, som exempelvis kan 
orsaka stress hos faunan och negativt påverka deras födointag. Vattenvegetation kan få försämrade 
ljusförhållanden och pålagring av sediment under period med grumling. Konsekvenserna av 
bergschakt under vatten kommer också att bedömas när omfattningen är bättre känd. Här bedöms 
det vara viktigt att avlysa fisk med hjälp av fiskskrämmor innan detonation för att undvika skador. 
 
Bottenundersökningen (med bl.a. Side-scan sonar) har inte avslöjat några misstänkta artefakter 
såsom båtvrak eller annat som kan utgöra kulturhistoriska lämningar.  
 
I förhållande till allmänheten blir vattenområdet vid installationsplatsen för ledningarna etappvis 
avskärmade för seglare, motorbåtsport, fiske och motsvarande sjöbundet friluftsliv från tid till annan 
under ca 2,5 år. Muddringsschakter och den efterföljande läggningen av ledningar och installationer 
kommer att utföras i 500-meterssektioner, där respektive sektion kommer att kräva ett ca 700 x 
250 meter stort arbetsområde under perioden av några veckor. 
 
Även boende runt anläggningen för montering av sjövattenledningen samt fastighetsägare längs 
ledningssträckningen påverkas vid anläggningsskedet.   
 
Vid utförande av markledningen förekommer små lokala ingrepp under grundvattenytan i samband 
med s.k. schaktfri passage av E20, Kinnekullebanan och Torsövägen. För varje passage planeras två 
djupa schakter anläggas, en arbetsschakt och en mottagningsschakt på andra sidan 
vägen/bankroppen. Därefter trycks eller borras ledningar under respektive väg/bana. Vid anläggande 
av dessa schaktgropar krävs eventuellt en grundvattenbortledning, alternativt täta konstruktioner i 
form av sponter eller likvärdig lösning. Vidare passerar markledningen några delområden med ytnära 
vatten som också kräver hänsyn för att inte orsaka en varaktig avsänkning. Frågan är föremål för 
detaljprojektering och fortsatt utredning. 
 
Eventuella kulturmiljöfynd/fornlämningar inom området för markförlagda vattenledningen kommer 
att beaktas närmare i samband med detaljprojekteringen och ledningens sträckning kommer att 
anpassas för i möjligaste mån minimera konflikter. Vid behov kommer erforderliga tillstånd att sökas. 
 
Eventuell påverkan på naturmiljön (bland annat på växter, fåglar och fladdermöss) inom områden för 
den markförlagda sjövattenledningen och tillhörande landtag samt pumpstation kommer att utredas 
närmare inför detaljprojekteringen varefter redovisning och konsekvensbedömning kommer ske i 
MKB:n. Om det visar sig finnas ett behov av dispenser för t.ex. passager i strandzon eller påverkan 
på naturmiljö och arter planeras detta utredas vidare inför och omfattas av tillståndsansökan.  
 
Konsekvensbedömning och utförda utredningar kommer att redovisas i kommande MKB.  
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8. Alternativredovisning 

8.1 Nollalternativ  

I MKB:n kommer den ansökta verksamheten att jämföras med ett nollalternativ som innebär att till-
verkning av batterier till koncernens produkter sker utomlands i stället, batterier köps in och 
transporteras till Bolagets anläggningar i Sverige. Nollalternativet innebär att 
produktionsanläggningen inte etableras på platsen och att den miljöpåverkan som anläggningen 
innebär i form av ökad trafik, utsläpp till luft och vatten, buller m.m. inte uppkommer. Positiva 
effekter avseende arbetstillfällen mm i Mariestad uteblir.   
  

8.2 Alternativa lokaliseringar 

Som beskrivits i avsnitt 3 har utredning av alternativa lokaliseringar utförts för både produktions-
anläggningen och sjövattenledningen. Utredningarna kommer att redogöras för i MKB:n. 
 

8.3 Alternativ teknik och jämförelse med BAT 

Som beskrivits ovan avser Bolaget att tillståndsansökan ska innefatta möjligheten att producera 
batterier med olika typer av batterikemier. Alternativa tekniker kommer därmed att fortsatt att 
studeras och utvärderas och så långt möjligt presenteras i den tekniska beskrivningen.  
 
Verksamheten betraktas som en s.k. industriutsläppsverksamhet enligt industriutsläppsförordningen. 
För sådana samt andra verksamheter uppställs särskilda krav, bland annat vissa krav på bästa 
tillgängliga teknik (BAT) som ska nyttjas i syfte att bland annat minimera miljöpåverkan. BAT är 
vägledande för Bolaget vid utformning, drift och utveckling av anläggningen.  
 
BAT-slutsatser och BREF-dokument (BAT referensdokument) finns dels för enskilda sektorer 
(branschspecifika), dels övergripande för flera sektorer (tvärsektoriella eller horisontella). I bilaga till 
ansökan kommer för verksamheten relevanta BREF-dokument och BAT-slutsatser att redovisas 
tillsammans med hur verksamheten kommer att förhålla sig till dessa.  
 
För just batteritillverkning finns ännu varken BREF-dokument eller BAT-slutsatser. Delar av 
verksamheten bedöms dock omfattas av BAT-slutsatser för ”Ytbehandling med organiska 
lösningsmedel” där bestrykning av katod och hantering av organiska lösningsmedel ingår. Den 
planerade verksamheten ingår inte i definitionen av kemisk sektor där följande BAT-dokumentet finns 
”Rening och hantering av avgaser inom den kemiska sektorn” och ”Rening och hantering av 
avloppsvatten och avgaser inom den kemiska sektorn”. Dessa kommer trots det att beaktats och 
användas som utgångspunkt och referens vid planering av verksamheten avseende reningstekniker 
för utsläpp till luft och vatten, inklusive buller. Horisontella och branschgemensamma 
referensdokument och BAT-slutsatser som beaktas är främst  
Utsläpp från lagring, Energieffektivitet samt Industriella kylsystem.  
 
Vidare kommer Bolaget följa och eventuellt delta i utvecklingen av kommande BREF-dokument inom 
området batteriteknik och batteritillverkning.   
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9. Förväntad miljöpåverkan vid produktionsanläggningen (driftfas) 

9.1 Allmänt  

Den förväntade miljöpåverkan från batterifabriken omfattar huvudsakligen utsläpp till luft och vatten, 
buller och transporter vid drift samt störning under anläggningsskedet. Vidare kommer naturmiljö 
och kulturmiljö att påverkas vid anläggningsskedet. Produktionen är också energikrävande, generera 
avfall som lagras inom anläggningen före borttransport och kräver stora mängder råvaror i form av 
bland annat metallinnehållande material för katoder och grafit för anoder.   
 
Den förutsedda miljöpåverkan från produktionen beskrivs översiktligt och preliminärt i följande 
avsnitt. Miljökonsekvenserna kommer att beskrivas och slutligt bedömas i kommande MKB som 
ingår i ansökan. I avsnitt 13 redovisas ett utkast till innehållsförteckning för MKB:n som kommer att 
inkludera miljöpåverkan under både anläggnings- och driftskede.  
 
Som beskrivits tidigare utförs tillverkningen i olika steg. Processtegen är i huvudsak gemensamma 
för de olika typerna av battericeller som planeras (battericellskemi och batteridesign) och därmed är i 
stort den miljöpåverkan som processen medför lika oberoende av typ av battericell. Utsläppen till luft 
kan dock variera beroende på vilka typer av battericeller som produceras eftersom det ingår olika 
metaller i de olika cellkemierna.  
 
Då olika typer av battericeller har olika egenskaper, påverkar detta både produktionsprocesser och 
produktionsmiljöer som i sin tur påverkar den yttre miljön och utsläpp från verksamheten. Därför 
kommer Bolaget att ha reningssystem för olika delarna av processen utformat för att klara alla 
överblickbara, framtida batterikemikalier med nuvarande kunskap och produktvolymuppskattning. 
Utredning kring reningstekniker pågår och beskrivs närmare nedan samt i den tekniska 
beskrivningen till ansökan.  
 

9.2 Utsläpp till vatten 

Utsläpp till vatten från batterifabriken planeras ske av kylvatten, processavloppsvatten och 
rejektvatten samt dagvatten. Det kan eventuellt ske en påverkan på grundvatten under 
anläggningsskedet men det bedöms inte ske någon påverkan under driftskedet. I Figur 22 illustreras 
vattenhanteringen i fabriken. I det följande kapitlet beskrivs respektive utgående vattenström. 
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Figur 22 Principskiss vattenhantering i batterifabriken.  

9.2.1 Kylvatten 

Kylvattnet som används i olika processteg kommer att ledas i ett separat system och kontamineras 
inte av processen varför ingen rening krävs av utgående kylvatten. Maximal mängd kylvatten som 
återförs till Vänern är den samma som den som uttas. 
 
Kylvattnet kommer att värmas upp och det utgående vattnet har därför en högre temperatur när det 
returneras till recipienten. Temperaturen i returkylvattnet kommer i varierande grad över året ha 
övertemperaturer mellan 10–20 grader högre2 än sjövattnet i utsläppspunkten. Kylsystemets kyltorn 
kan vid behov användas till att jämna ut temperaturen på returvattnet innan vattnet når 
utsläppspunkten i Vänern. Kvalitén på returkylvattnet kommer att kontinuerligt övervakas genom 
mätning av parametrar så som exempelvis temperatur, pH och kloridinnehåll.  
 
Utredning pågår om var och hur ett uppvärmt returvatten bäst släpps ut för att minimera 
uppvärmningen av omgivande vatten. Ett antal olika utsläppspunkter utreds på både djupare och 
grundare områden. Övertemperaturer för utgående vatten på 10, 15 respektive 20 grader har 
analyserats (Tyréns 2023). Preliminära resultat visar att en varaktig temperaturökning på maximalt 
1,5 grader i närområdet kan erhållas med lämplig utformning av utsläppsanordningen. En 
sammanställning av utförda utredningar kommer att presenteras i MKB:n och ansökan.  

 

9.2.2 Processavloppsvatten  

Processavloppsvatten uppstår i olika delar av anläggningen t.ex. vid tvättning av anodsystemen vid 
elektrodtillverkning, vid rening av NMP samt vid eventuell utvändig rengöring av celler och 
emballage. Eventuellt kommer kondensering av utgående luft att ske inom anodtillverkningen vilket 
även det ger upphov till ett avloppsvatten. I Figur 23 redovisas en principskiss över möjliga 
processavloppsvattenströmmar.   
 
Utredningar pågår av de vattenströmmar som uppkommer, både vad gäller flöden och innehåll samt 
lämplig reningsteknik för respektive ström. Generellt bedöms volymerna av processavloppsvatten 
vara begränsade och avloppsvattnets karaktär bedöms vara likartat oberoende av cellkemi. I första 
hand kommer avloppsvattnet innehålla partiklar och organiskt material (bl.a. lösningsmedel). 
Partiklar kan avlägsnas med filterlösningar och mängden organiskt material kan reduceras genom 
t.ex. oxidation.  
 
Rening av processavloppsvatten kommer antingen ske hos en extern part och/eller på anläggningen 
beroende på vilka mängder avloppsvatten som uppkommer. Preliminärt bedöms i storleksordningen 
15 m3/h uppkomma i intermittenta flöden. Utredningar pågår kring hur mängderna avloppsvatten 
kan minimeras.  
 
Om rening sker inom anläggningen planeras respektive flöde att ledas till en gemensam 
uppsamlingstank och vidare till buffertankar. Efter analys leds vattnet i ett utjämnat flöde till Vänern 
via den tidigare beskrivna processavloppsledningen.  
 

 
2 Bolaget noterar att industriella värmeöverskott utgör en resurs och att det finns planer/flera tänkbara, 

framtida användare av det värmeöverskott som kan förutses. Återföringen av uppvärmt sjövatten tillbaka till 
Mariestadssjön kommer därför i bästa fall bara ske under en inledande tid tills verksamheten är i drift och 
alternativa användningar som kan dra nytta av värmeöverskottet har hunnit etableras. 
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BAT kommer att användas som vägledning för rening av utgående processavloppsvatten. BREF-
dokumenten ”Ytbehandling med organiska lösningsmedel”, ”Rening och hantering av avgaser inom 
den kemiska sektorn”, ”Rening och hantering av avgaser och avloppsvatten inom den kemiska 
sektorn” och ”Utsläpp från lagring” har använts som referenser. De ovan listade BREF-dokumenten 
är inte fullt tillämpbara för den ansökta verksamheten, men då det saknas BREF-dokument för 
tillverkning av battericeller så har dessa använt för kartläggning av relevanta BAT-slutsatser.   
 
 

 
Figur 23 Principskiss över möjliga processavloppsvattenströmmar. Utredningar pågår kring reduktion av flöden, 
reningsmetoder och omhändertagande.  

 
Sammantaget bedöms processavloppsvattnet utgöras av begränsade flöden med låga halter i 
utgående vatten efter rening varvid konsekvenserna vid eventuellt utsläpp i Vänern bedöms bli 
begränsade. Närmare beskrivningar av utsläpp till vatten från produktionen samt planerad 
reningsutrustning kommer ingå i ansökan och MKB:n. Beräkningarna kommer att ta stöd i en 
spridningsmodell som upprättas och som beräknar koncentration av relevanta ämnen/parametrar i 
recipienten. Vidare kommer en detaljerad utredning av MKN för vatten att utföras för hela den 
planerade verksamheten. I dagsläget är den ekologiska statusen för aktuella vattenförekomster 
sämre än god. Preliminärt bedöms dock inte planerade åtgärder medföra ett försvårande att uppnå 
god ekologisk status i de aktuella vattenförekomsterna. Påverkan på vattenmiljön kommer att 
beskrivas för Mariestadsjön och Värmlandssjön. Reningsteknik kommer att väljas och drift kommer 
att optimeras så att en otillåten påverkan på MKN i recipienten inte uppstår. 

 

9.2.3 Rejektvatten 

Inkommande processvatten kommer att renas till en hög renhetsgrad genom ett antal filter och 
avjoniseringsenheten så som har beskrivits i avsnitt 5.5.2. Reningen ger upphov till ett 
överskottsvatten (rejektvatten) som släpps tillbaka till Vänern. Eftersom det inte tillförs några 
föroreningar bedöms preliminärt ingen rening av rejektvattnet krävas innan utsläpp från 
anläggningen. Utredning pågår dock kring eventuella tillsatser/metoder för att undvika risken för 
förekomst av legionella i kylsystemet.  
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9.2.4 Dagvatten  

COWI har gjort en dagvattenutredning (COWI 2023a) i samband med framtagande av detaljplanen 
samt en skyfallsutredning (COWI 2023b). Målsättningen med utredningarna är att uppfylla följande 
mål: 

• Nya dagvattensystem ska dimensioneras för att klara av Svenskt Vattens rekommendationer 
inklusive klimatfaktor 1,3.  

• I detaljplaneringen av kommunens ytor ska dessa planeras för att klara av ett regn med 100-
års återkomsttid inklusive klimatfaktor 1,3.  

• Dagvattnet ska inte försämra statusen i recipienten eller ge upphov till negativ miljöpåverkan.  
 
Dagvattenutredningen baseras på flöden som uppkommer vid ett regn med en återkomsttid om 20 
år samt en klimatfaktor på 1,3.  Åtgärder för att klara målen omfattar bland annat fördröjnings- och 
sedimentationsdammar som redovisas i kapitel 4.4.1.  
 
Den planerade verksamheten som sådan bedöms inte medföra någon beaktansvärd 
föroreningsbelastning till dagvatten. Utsläpp till vatten via dagvatten bedöms därför främst härröra 
från trafik och transporter inom området. I dagvattenutredningen har beräkningar av 
föroreningsbelastning och -halter gjorts m.h.a. StormTacs webbapplikation (version v.23.2.2), ett 
webbaserat verktyg för beräkning av föroreningstransport och dimensionering av 
dagvattenanläggningar (COWI 2023a). StormTac innehåller typiska värden för det genomsnittliga 
föroreningsinnehållet i dagvatten baserat på historiska provtagningar på dagvatten från många olika 
studier ifrån hela världen. I de aktuella beräkningarna har området satts till normalt förorenat 
industriområde. Det är troligt att detta överskattar föroreningsbelastningen, då den planerade 
anläggningen utgörs av en ny industrianläggning och trafiken förväntas utgöras av en modernare 
fordonsflotta än den som generellt utgjort bas i StormTac:s mätningar.  
 
Resultatet av beräkningarna visar att belastningen via dagvatten generellt kommer att öka när 
naturmark ersätts med hårdgjorda ytor och byggnader. Beräknade halter i dagvattnet som lämnar 
verksamhetsområdet beräknas dock fortfarande vara lägre än Mariestads kommuns riktvärden 
(Mariestad, 2018) för alla ämnen som ingått i beräkningarna (metaller, fosfor, kväve, suspenderat 
material och PAH) utom fosfor, koppar och zink.  
 
Recipienterna Tidan och Mariestadssjön är ytvattenförekomster, se avsnitt 4.4.2.  För fosfor, koppar 
och zink har en påverkansbedömning gjorts, som tar hänsyn till utspädning och bakgrundshalter i 
respektive vattenförekomst (Geosyntec 2023a). Haltökningen bedöms inte signifikant och heller inte 
möjlig att skilja från den naturliga variationen i uppmätta halter inom ramen för de kontrollprogram 
som ligger till grund för statusklassningen, dvs. haltökningen bedöms vara obetydlig och inte vara 
praktiskt mätbar. (Notera att det är haltökningen av dessa ämnen som anläggningsområdet bidrar 
med som är relevant för påverkan på biologin, dvs. inte mängdökningen per se från området. Endast 
om mängdtillskottet leder till en haltökning kan det orsaka en påverkan, såsom förändrad tillväxt eller 
artsammansättning).  
 
Det ökade dagvattenflödet norrut kan eventuellt leda till en ökad erosion av partiklar i diket som 
rinner från anläggningsområdet till Mariestadssjön. Källan till näringsämnen bedöms dock främst 
vara gödsling av jordbruks- och skogsmark. Då delar av dessa områden kommer att hårdgöras så 
kommer även källan att minska. Till exempel visar COWI:s dagvattenutredning att halten kväve och 
partiklar i dagvattnet kommer att minska markant efter utvecklingen av området. Partiklar som 
transporteras med dagvattnet bedöms också fastläggas effektivt i våtmarken som passeras innan 
utloppet i Mariestadssjön. Det gäller även idag och vid de skyfall som sker idag och i framtiden. Den 
preliminära bedömningen är därför att det ökade flödet inte kommer medföra en beaktansvärd 
ökning av föroreningar i Mariestadssjön. 
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Skyfallsutredningen (COWI 2023b) visar att det bildas en vattensamling inom det PFAS-förorenade 
området vid ett 100-årsregn och att det bildas en något större mängd fritt vatten till följd av en 
förändrad höjdsättning nedströms och hårdgöring inom anläggningsområdet. En utredning har gjorts 
för att bedöma om detta kan leda till en ökad påverkan av PFAS på Tidan av Geosyntec (Geosyntec, 
2023b). Resultaten av denna visar att det sker ett något ökat halttillskott av PFAS till Tidan jämfört 
med idag, men att påslaget endast sker under en relativt kort tid (ca 6 h) och att påslaget på årsbasis 
(ca 0,008 ng/l) inte bedöms vara praktiskt mätbart jämfört med uppmätta halter av PFOS i Tidan 
(0,88 ng/l) beaktat naturlig variation i uppmätta halter inklusive mätosäkerhet i analysen. 
(Mätosäkerheten för PFOS kan var ca +/- 30 % enligt analyser gjorda i Vänern). Påslaget bedöms 
inte heller medföra att gränsvärdet för maximal tillåten koncentration eller årsmedel för PFAS 11 
överskrids. 
 
Sammanfattningsvis bedöms de ökade halttillskotten via dagvatten från verksamhetsområdet inte 
medföra en försämring av kemisk status eller ekologisk status på kvalitetsfaktornivå samt inte heller 
äventyra uppfyllandet av MKN som är god ekologisk och kemisk status. 
 

9.3 Utsläpp till luft 

Utsläpp till luft från produktionen omfattar främst metallpartiklar, icke-metallinehållande partiklar och 
flyktiga organiska föreningar (VOC). Flöden och ingående ämnen är i dagsläget inte fastställda och 
beror av vilken typ av battericell som ska produceras. Se Figur 24 nedan för en översikt över 
emissioner som med dagens kunskap bedöms uppkomma från de olika processtegen.  
 
 
 

 
 
Figur 24: Översikt emissioner till luft från processen.  

 
Partiklar 
Utgående luftströmmar innehåller både metall- och icke-metallpartiklar. Metallpartiklar kommer 
huvudsakligen från processteg med aktivt katodmaterialet samt där man svetsar eller skär i 
metallfolie eller kapsel. Icke-metallpartiklar kommer främst från mixnings-, beskärings- och 
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komprimerings-processer. Icke metallpartiklar härrör från det aktiva anodmaterialet och från 
bindemedel och additiv.   
 
Beroende på vilken eller vilka av de fyra huvudvarianterna av battericeller som produceras (LFP, 
LMFP, NCA eller NMC, se avsnitt 5.35.3) så varierar metallpartiklarna i det aktiva katodmaterialet. 
Därmed kommer också innehållet och fördelningen av metallpartiklar att variera i luftströmmarna 
från produktionsprocessen.  
 
Flyktiga organiska föreningar (VOC) 
Vid tillverkning av det aktiva katodmaterialet används lösningsmedlet NMP (N-Metyl-2-Pyrrolidon). 
Lösningsmedlet förångas när beläggningsskiktet torkas i ugnen efter skiktbeläggningen. Till 
processutsuget från ugnen planeras en kondenseringsutrusning att kopplas. Förångad NMP 
kondenseras och den torra luften kommer att återcirkuleras till torkugnen. För att förhindra läckage 
av NMP från torkugnen så kräver processen normalt ett undertryck. Utgående luftströmmar kommer 
renas med ett system, där NMP adsorberas och återförs till kondenseringen. Efter kondensering 
renas använt NMP genom destillering.  
 
Andra processer i tillverkningskedjan som genererar VOC-utsläpp är elektrolytpåfyllning och 
formering av celler. De utgående luftströmmarna från dessa processer kommer, att spädas ut och 
filtreras med aktivt kol eller likvärdig lösning.  
 
Bästa tillgängliga teknik kommer att användas som vägledning för rening av utgående luftströmmar. 
BREF-dokumenten ”Ytbehandling med organiska lösningsmedel”, ”Rening och hantering av avgaser 
inom den kemiska sektorn”, ”Rening och hantering av avgaser och avloppsvatten inom den kemiska 
sektorn” och ”Utsläpp från lagring” har använts som referenser. De ovan listade BREF-dokumenten 
är inte fullt tillämpbara för den ansökta verksamheten, men då det saknas framtagna BREF-
dokument för tillverkning av battericeller så har dessa använt för kartläggning av relevanta BAT-
slutsatser.  Även utsläppshalter enligt Industriutsläppsdirektivet har använts för utredning inför val 
och design av reningsutrustning.  
 
Det finns olika typer av filter som kan rena frånluften från de ämnen som förväntas i de olika 
processtegen. Exempel på sådana filter är aktivt kol för lösningsmedel, olika typer av partikelfilter 
(kassettfilter, påsfilter, HEPA-filter) för metall- och icke-metallpartiklar. Diskussioner pågår med 
leverantörer av filterutrustning och tillhörande system för att komma fram till de optimala lösningarna 
för respektive del-flöde. 
 
I detta skede kan ingen mer detaljerad bedömning av halter och mängder i luftströmmar ut från 
anläggningen göras. Mer detaljer kommer att redovisas i kommande ansökningshandlingar. 
 
Den planerade verksamheten bedöms inte medföra olägenheter i form av lukt. Om luktande ämnen 
förekommer avses relevanta åtgärder att vidtas för att minimera lukt i omgivningarna.  
 
Överskottsluft från kvävgasproduktionsanläggningen avses att släppas ut i omgivande luft. 
Överskottsluften kommer att innehålla en förhöjd koncentration av övriga gaser, som från början har 
funnits i den inkommande luften (i huvudsak syre), och kommer inte innehålla några andra tillsatser 
eller kemiska ämnen. 
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MKN 
Som tidigare beskrivits (avsnitt 4.5 Luftkvalitet) finns det MKN för luft för 12 olika ämnen däribland 
partiklar (PM 10 resp. 2,5) och vissa metaller (t.ex. nickel).  Reningsteknik och drift avses att väljas 
och optimeras så att MKN för luft inte överskrids i omgivningarna.  
 
Närmare beskrivningar av utsläpp till luft från produktionen samt planerad reningsutrustning kommer 
ingå i ansökan och MKB. Beräkningarna kommer att ta stöd i en spridningsmodell som upprättas 
och som beräknar koncentration av relevanta ämnen/parametrar i omgivning.  
 
En utredning av trafikens påverkan på MKN för luft har genomförts av Luft i Väst, Luftvårdsförbundet 
för Västra Sverige, i samband med detaljplanearbetet. Spridningsberäkningar samt prognos för 
2040 för kväveoxider och partiklar (PM10) för området har ingått. Resultaten visar att halterna för 
partiklar ligger under MKN för medelvärde och dygn idag samt år 2040. I dagsläget ligger halterna 
för kväveoxider under MKN för medelvärde dygn och timma. År 2040 bedöms halterna bli ytterligare 
lägre enligt utredningen och utbyggnaden av området bedöms inte innebära problem vad gäller 
halterna i luft av kväveoxider. Generellt bedöms utsläpp till luft av många ämnen från transporter mot 
bakgrund av elektrifieringen att minska i framtiden.  
 

9.4 Kulturmiljö 

Frågor relaterade till påverkan på kulturmiljön inom verksamhetsområdet har hanterats och utretts i 
detaljplaneskedet. Den fornlämning som har identifierats samt befintliga gårdsmiljöer kommer inte 
att finnas kvar i området. Tillstånd för att ta bort fornlämningen har meddelats av Länsstyrelsen.  
 

9.5 Naturmiljö 

Eftersom hela den tillgängliga ytan inom detaljplaneområdet kan komma att ianspråktas kommer 
naturmiljöer att försvinna i samband med exploateringen. Förslag till skydds- och 
kompensationsåtgärder för amfibier, fåglar, fladdermöss, övriga arter samt skyddade biotoper har 
därför tagits fram i samråd med Länsstyrelsen under 2023. Vissa av de föreslagna åtgärderna har 
därefter, med stöd i beslut från Länsstyrelsen, kunnat genomföras, se mer om detta nedan. För 
respektive åtgärd och åtgärdsområden har förslag till uppföljning tagits fram och skötselplaner 
kommer att upprättas för relevanta delar. 
 
Under våren 2023 har fyra dammar anlagts såsom nya livsmiljöer för amfibier och citronfläckad 
kärrtrollslända. Dammarna har anlagts vid Stora sumpen öster om Korstorp. Den sammanlagda ytan 
är ca 2 500 m2, se Figur 25. Dammarna har anlagts med en inhägnad i söder dit individer av större 
och mindre vattensalamander och citronfläckad kärrtrollslända flyttats samt en inhägnad i norr dit 
individer av åkergroda och vanlig groda samt vanlig padda flyttats. Infångandet av individer inför 
flytten har skett med stöd av Länsstyrelsen beslutad dispens från förbuden i artskyddsförordningen. 
Anledningen till att individer har flyttats till olika inhängande områden är att salamandrar är effektiva 
predatorer på grodrom varför det är värdefullt att undvika en gemensam livsmiljö tills det att 
populationerna etablerat sig i området. Inhägnaderna kommer att tas bort efter lekperioden 2024 
och då kan djuren röra sig fritt mellan de fyra dammarna. Av erfarenhet, och så tillika vid befintliga 
dammar vid Korstorp, samexisterar arterna i samma lekvatten. Flytten av amfibier avslutades den 15 
juni 2023 och totalt flyttades ca 13 300 individer från de befintliga dammarna vid Korstorps gård. 
Därtill flyttades 530 larver av citronfläckad kärrtrollslända. Områdena för de nyanlagda dammarna 
bedöms även ha en positiv effekt för fåglar och fladdermöss i området då de fungerar som 
jaktmarker.  
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Figur 25: Planskiss över de fyra nyanlagda dammarna vid Stora Sumpen.  

För fåglar, fladdermöss och övriga arter samt skyddade biotoper finns det ett antal förslag om 
ytterligare skydds- och kompensationsåtgärder, bland annat tidsrestriktioner för avverkning av träd 
och rivning av byggnader inom området (skyddsåtgärd för fåglar och fladdermöss). Åtgärderna 
innefattar även att skapa och habitatförbättra bestånd av löv-, barr- och sumpskog samt 
habitatförbättra områden med öppen mark och uppsättning av holkar i kulturmark. Nya odlingsrösen 
har under hösten 2023 kunnat anläggas i anslutning till odlingslandskap såsom 
kompensationsåtgärd i förhållande till skyddade biotoper och av samma anledning planeras bland 
annat anläggandet av en alternativt två nya alléer och en ytterligare damm i anslutning till 
verksamhetsområdet.  
 
Sammantaget finns värdefulla miljöer och skyddsvärda arter inom verksamhetsområdet som 
kommer att försvinna när området exploateras. Enligt de utredningar som genomförts finns dock 
liknande miljöer i omgivande landskap, vilket tillsammans med föreslagna skydds- och 
kompensationsåtgärder för respektive art/artgrupp och biotoper bedöms säkerställa att ett 
ianspråktagande av området inte medför någon beaktansvärd negativ påverkan ur ett lokalt, regionalt 
eller nationellt perspektiv. Mot denna bakgrund bedöms det preliminärt inte krävas några ytterligare 
dispenser med avseende på art- eller områdesskydd men vid behov kommer sådana ytterligare 
dispenser att omfattas av ansökan.  
 

9.6 Riksintressen  

Mariestads kommun har i detaljplanearbetet bedömt att ett genomförande av detaljplanen inte 
innebär negativ påverkan på riksintresset för kommunikationer. 
 
Ett s.k. MSA-område är ett påverkansområde kring en flygplats som utgör riksintresse för 
totalförsvarets militära del. Inom ett MSA-område ska alla höga objekt remitteras till Försvarsmakten 
för bedömning av påtaglig skada på riksintresse för totalförsvarets militära del. Verksamhetsområdet 
ligger i utkanten av MSA-området men bedöms inte påverka detsamma.  
 

9.7 Andra enskilda intressen 

Friluftsliv inom området kommer att påverkas då stora delar av områdets skogs- och ängsmarker 
försvinner.  
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9.8 Buller 

Buller från verksamheten omfattar huvudsakligen trafik inklusive lossning och lastning, 
ventilationsfläktar på byggnadernas tak, kyltorn och kompressorer. Eftersom det rör sig om en 
nyanläggning av fabriksenheter kommer bullerdämpande åtgärder att kunna byggas in effektivt från 
början och den för omgivningen mest betydande bullerstörningen kommer sannolikt att vara trafik i 
form av både persontransporter för de anställda och transporter av råvaror, gods och avfall. Tung 
trafik för leveranser av färdiga produkter, råvaror och andra förnödenheter medför en ökad bullernivå 
på omgivande vägar. För bostäder som ligger nära verksamheten eller utfarter kan konsekvensen bli 
en ökad bullerbelastning.  
 
Åtgärder planeras att vidtas i syfte att Naturvårdsverkets riktvärden för buller ska kunna innehållas 
för bostäder i närområdet. Bullerminskande åtgärder från transporter i söder/mot bostäder planeras i 
form av avskärmning. De bullerstörningar som verksamheten kommer att medföra bedöms 
sammantaget kunna hanteras och bör, med hänsyn till nyttan av verksamheten, anses godtagbara. 
Frågan kommer att utredas närmare och redovisas i kommande MKB.  
 

9.9 Resursförbrukning och avfall 

Genom att regelbundet analysera och optimera procesströmmar och den planerade produktionen 
kan uppkomst av avfall förebyggas genom att återanvända och recirkulera både produkter, bi-
produkter och råvaror. Bolaget kommer att ha ett ledningssystem och kontrollprogram där mål kring 
resursförbrukning och avfall ingår. Avfallsmängderna kommer att följas upp kontinuerligt och jämförs 
mot definierade mål.  
Utredning om sätt att få till en optimal resursförbrukning samt minimera avfallsmängderna pågår och 
kommer att ske i dialog med leverantörer av exempelvis processutrustning och material. Även 
möjligheter att förbehandla avfall för att underlätta återvinning av material så som exempelvis 
urladdning av kasserade/defekta delar kommer att utredas och eventuellt omfattas av ansökan. 
Vidare kan det bli aktuellt att låta annan än Bolaget bedriva verksamhet i form av förbehandling 
och/eller behandling av avfall inom anläggningen. Erforderliga tillstånd/anmälningar för sådan 
verksamhet får i så fall prövas separat. Avfallsfrågan kommer att utredas närmare och redovisas i 
kommande MKB.  
 

9.9.1 Energi 

Produktion av battericeller är en energikrävande process. Möjligheten att återvinna all 
överskottsenergi beaktas därför redan i projekteringen. Processer som genererar spillvärme är till 
exempel olika kylprocesser. Anläggningens energicentral planeras att utformas så att 
överskottsenergi som uppstår i produktionen kan nyttjas direkt i anläggningens värmesystem. Även 
möjligheten att leverera överskottsenergin till det kommunala fjärrvärmenätet undersöks. 
 
Returkylvatten avses pumpas från anläggningen till Vänern via en pumpstation vid strandkanten i 
Rörvik. Mellan anläggningen och pumpstationen är det ca 30 m fallhöjd. Möjligheten att utvinna 
returvattnets lägesenergi via en turbin i returledningen kommer att studeras i detaljprojekteringen av 
vattenledningen. 
 
För att säkerställa energieffektiv drift av batterifabriken planeras ett energiledningssystem som följer 
principer av ISO 50001:2018 att införas. I enlighet med detta system kommer Bolaget att arbeta 
med regelbundna energikartläggningar för att identifiera möjliga energibesparingar. I det dagliga 
arbetet kommer bolaget att systematisk följa trender vad gäller anläggningens energianvändning. 
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9.10 Sårbarhet för klimatförändringar och klimatrisker 

Inom ramen för detaljplanearbetet har områdets sårbarhet för klimatförändringar så som t.ex. skyfall 
och klimatanpassat 100-årsregn utretts och åtgärder för att anpassa området har föreslagits. Enligt 
planbestämmelserna ska det inom planområdet finnas möjlighet till att fördröja ett klimatanpassat 
100-årsregn med en sammanlagd kapacitet om 100 000 m3 (m3). Vidare ska marken utformas och 
höjdsättas så att det inte uppstår en oacceptabel försämring av situationen utanför planområdet till 
följd av ett klimatanpassat 100-årsregn (m4). Bestämmelsen m4 omfattar liksom m3 hela 
planområdet och syftar till att säkerställa att höjdsättningen av mark inom planområdet inte skapar 
en försämrad situation vid skyfall utanför området.  
 
Ett av syftena med batteritillverkningen, som är en del i elektrifieringen av transportsektorn, är att 
bidra till arbetet med klimatfrågan (minska klimatpåverkan) med målsättningen att minska 
verksamhetens och transportsektorns koldioxidutsläpp.  
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10. Förväntad miljöpåverkan för sjövattenledningar (driftfas) 

Påverkan på fisk och vattenlevande organismer vid intagspunkterna under driften bedöms vara liten. 
Exempelvis utformas intagskammare så att vattenhastigheten är tillräckligt låg för att fisk m.fl. 
organismer inte ska sugas in i ledningen. 
 
En årlig inspektion och vid behov förebyggande underhåll av främst intagspunkter kan krävas, något 
som innebär begränsningar i passage för båtar under den korta tiden (dagar) för underhålls-
åtgärderna. Begränsningen är dock liten, motsvarande arbetsområde för dykare i vattnet och deras 
serviceplattform.  
 
Utsläppet av returkylvatten har belysts i avsnitt 9.2.1. Utsläppet planeras ske riktat mot vattenytan 
för att värmeöverskottet så snabbt som möjligt ska avgå till luft. Varmvattenutsläppet bedöms ge 
upphov till ett område med en varaktigt förhöjd temperatur jämfört med omgivande vatten. 
Inledningsvis och under vissa tider på året kan område vid kylvattenreturen i direkt anslutning till 
utsläppspunkten hålla mer än tio grader högre temperatur än omgivande vatten. Vintertid bedöms 
utsläppet medföra en isförsvagning eller vak inom ett begränsat område. Sett till hela Mariestadssjön 
är det dock en liten yta som påverkas av kylvattenutsläpp och värmeutbredningen sker främst i 
ytvatten. 
 
Utsläpp av returkylvatten planeras alltså till öppet vatten i Mariestadssjön riktat mot vattenytan. Dvs 
varmare vatten når inte de grundaste vattenstrandområdena med högst naturvärden, t.ex. lek- och 
uppväxtområden i strandnära vattenområden. Påverkan från kylvatten varierar även beroende på art, 
men också livsstadie och tid på året. Lokalt kan vissa arter/grupper gynnas medan andra 
missgynnas. Det kan antas att till exempel fiskar som är mer varmvattenarter gynnas lokalt jämfört 
med mer utpräglade kallvattenarter.  
 
Utsläppen av förorenande ämnen i processvattenavloppet beskrivs under 9.2.2. Den förväntade 
miljöpåverkan av sjövattenledningar under driftsfas bedöms sammantaget som mycket begränsad. 
Detaljutredning pågår kring detta och kommer att presenteras i kommande MKB.  
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11. Förorenade områden – Statusrapport 

En statusrapport enligt industriutsläppsförordningen kommer att tas fram och bifogas ansökan. En 
verksamhetsanpassad miljöteknisk markundersökning (Geosyntec 2023c) har genomförts till 
underlag för en statusrapport. Inom ramen för kommunens detaljplanearbete har därutöver ett flertal 
riktade, miljötekniska markundersökningar utförts under 2022–2023. Undersökningarna har 
omfattat provtagning av jord, grundvatten och ytvatten i provtagningspunkter spridda över området, 
men med en ökad punkttäthet inom delområden med risk för förorening.  
 
Ingen industriell verksamhet har tidigare bedrivits inom området utan historiskt har jordbruk och 
skogsbruk bedrivits. Det finns heller inga potentiellt förorenade områden inom verksamhetsområdet 
identifierade enligt det statliga programmet för inventering av förorenade områden (MIFO/EBH). 
Närmaste MIFO-objekt är Bångahagens avfallsanläggning (väster om E20) samt en tidigare bilskrot 
belägen sydost om området, båda klassade i riskklass 2, hög risk. Inga indikationer om betydande 
föroreningsspridning från den före detta bilskroten till området har dock konstaterats i genomförda 
undersökning. Ej heller har någon spridning av lakvatten från Bångahagen till verksamhetsområdet 
detekterats. En grundvattenrörelse i djupare jordlager i riktning från Bångahagen till 
verksamhetsområdet har inte helt kunnat uteslutas sett till grundvattnets gradient nära E20. Men 
geologin med moränjordar som underlagrande lera och torv i denna sträckning gör att en sådan 
lakvattentransport ändå inte bedöms kunna ske i beaktansvärd omfattning. Utförda undersökningar 
har alltså inte påvisat någon förorening inom området i stort, med ett undantag som utgörs av en 
förorening av PFAS (per- och polyfluorerade alkylsubstanser) längs med E20, väster om 
verksamhetsområdet. PFAS-föroreningen härrör från en räddningstjänstinsats med brandskum 
innehållande PFAS vid en tankbilsolycka 2003.  
 
Källområdet till föroreningen med höga halter av PFAS i torv är belägen utanför verksamhets-
området, dvs ej inom Volvo BMOs fastighet. Måttligt höga till förhöjda halter av PFAS förekommer 
på båda sidor om E20 nedströms källområdet, inom förekommande torvmark. Halterna faller med 
ökande avstånd från E20 undantaget stråk med mer uthålliga halter PFAS som följer dikeslinjer från 
källområdet genom den sumpskog som skiljer det sydvästra delen av området från det huvudsakliga 
verksamhetsområdet.  
 
Halterna i dikesvattnet och ställvis i torv inom sumpskogen är högre än Naturvårdsverket generella 
riktvärden för så kallad mindre känslig markanvändning samt SGI:s preliminära riktvärden för PFAS i 
ytvatten. Men torvjordarna utgör ett naturligt filter som fastlägger PFAS-förorening och kommunen 
har genom detaljplanen inrättat ett område med s.k. prickmark över sumpskogen som inte får 
bebyggas, se Figur 26. Endast en smal korridor i sumpskogens södra begränsning förväntas bli 
föremål för anläggning av en internväg och en gång-/cykelväg samt en dagvattenledning. I övrigt 
lämnas sumpskogen och den naturliga avrinningen orörd i avvaktan på att källområdet åtgärdas.  
 
Källområdet längs med E20 hanteras i ett eget tillsynsärende av kommunens miljökontor och 
förväntas bli föremål för olika åtgärder när väl E20 flyttas längre västerut enligt Trafikverkets 
planering med start 2024.  
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Figur 26: Illustration av prickmark/torvmarksområde i grönt raster. Lila & grön bred linje är en möjlig korridor för 
internväg (Tengbom 2023-04-03) genom södra delarna av torvmarken. Röd streckad linje utgör förslag på sträckning 
dagvattenledning genom torvmarken till damm. 

 
Anläggning av infrastruktur där det förekommer låga halter PFAS kan alltså komma att utföras. En 
utredning av lämpliga skyddsåtgärder för att undvika otillåten spridning av förorening i samband med 
sådan anläggning har utförts och principer inför anläggningsarbeten har presenterats i samband med 
planarbetet.  Anläggning i förorenat område med planerade skyddsåtgärder och kontroller omfattas 
dessutom av en särskild anmälningsplikt för varje enskild åtgärd enligt 28 § förordningen 
(1998:899) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd där tillsynsmyndigheten kan meddela 
restriktioner och begränsningar för den sökta verksamheten. 
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12. Säkerhetsaspekter och risker 

12.1 Sevesolagstiftningen 

Hantering av kemikalier och farliga ämnen kommer ske i sådan omfattning att det ställs krav på att 
förebygga och begränsa följderna av allvarliga kemikalieolyckor för människor och miljö enligt 
Sevesodirektivet. Verksamheten kommer omfattas av Sevesolagens högre kravnivå. Den högre 
kravnivån medför krav på upprättande av en säkerhetsrapport med syftet att beskriva den aktuella 
verksamheten, dess riskbild samt vilka förebyggande och begränsande åtgärder som vidtagits i syfte 
att uppnå en säker verksamhet. Utöver säkerhetsrapporten kommer ett handlingsprogram och en 
intern plan för räddningsinsatser tas fram. Vidare ska information om verksamheten och dess risker 
tillgängliggöras för allmänheten. 
 
En Sevesoverksamhet är även en farlig verksamhet enligt 2 kap. 4 § lagen (2003:778) om skydd 
mot olyckor, LSO. Det medför krav på verksamheten att ha en skälig beredskap som komplement till 
den kommunala beredskapen för räddningsinsatser. En särskild riskanalys kommer tas fram som 
underlag för att bedöma vilken beredskap som krävs hos verksamheten och räddningstjänsten. 
 

12.2 Risker från verksamheten och påverkan på omgivningen 

Verksamhetens tillverkningsprocess, stödfunktioner samt kemikaliehantering har analyserats 
översiktligt i detta skede, för att kartlägga risker som verksamheten ger upphov till. 
Olycksförebyggande och skadebegränsande åtgärder härstammar bland annat från det 
riskhanteringsarbetet som pågår, aktuella BAT-slutsatser samt den egna ambitionen för att etablera 
en driftsäker verksamhet. I takt med att projektet fortskrider kan förutsättningar, riskbilden och 
behovet av åtgärder förändras. 
 
Initialt beaktades händelser i syfte att identifiera möjliga faktorer och händelser som kan ge upphov 
till allvarliga kemikalieolyckor inom verksamheten. Identifieringen gjordes utifrån processflödet 
inklusive försörjningssystem och stödfunktioner. Som en del i detta studerades även händelser i 
liknande verksamheter genom nyhetsrapporteringar, MSB:s urval av kommunala och statliga 
utredningsrapporter efter olyckor och räddningsinsatser samt MSB:s sammanställning av 
inrapporterade händelser med farliga ämnen enligt LSO och lagen (2010:1011) om brandfarliga och 
explosiva varor, LBE. 
 

12.2.1 Kemikaliehantering 

Den planerade tillverkningen av batterier innebär en kemikaliehantering som i stora drag omfattar 
vätskor, lösningar samt olika fasta ämnen som pulver och kristaller. Denna kemikaliehantering kan 
innefatta brandfarliga, brännbara, toxiska eller miljöfarliga kemikalier. Den kemikaliehantering som 
främst bidrar till att verksamheten omfattas av den högre kravnivån i Sevesolagstiftningen, är 
hanteringen av aktivt katodmaterial i pulverform så som NCA respektive NCM, samt saltet (LiPF6) 
som tillsätts i elektrolyten. Dessa kemikalier innebär i sina rena former främst exponeringsrisker 
lokalt vid hanteringen, och risker för negativ miljöpåverkan om de släpps ut i miljön. Övrig 
kemikaliehantering ger exempelvis upphov till risker kopplade till brand, dammbildning samt hälso- 
och miljöpåverkan. 
 
Projektet är i ett tidigt skede med avseende på riskutredning enligt LBE. LBE ställer krav på att 
verksamheten ska utreda risker för olyckor som kan uppkomma genom hanteringen av brandfarliga 
och explosiva varor. Hanteringen av brandfarliga varor kommer vara tillståndspliktig varpå en 
riskutredning för detta upprättas i senare skede. En del i utredningen av risker med hantering av 
brandfarliga varor är att även utreda risker med uppkomst av explosiva atmosfärer (ATEX). 
Verksamheten kommer fortsättningsvis utreda risker med hantering av brandfarliga varor och 
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explosiva atmosfärer som en del i det pågående risk- och säkerhetsarbetet. Utförda riskanalyser 
kommer att presenteras som en del av ansökan.  
 
För kylning av maskiner och utrustning utreds ammoniak som möjligt köldmedia. Ammoniak är en 
giftig och brandfarlig gas som kan orsaka skador på miljön vid utsläpp, dock är de primära farorna 
kopplade till dess giftighet för människa och miljö, alltså inte till brand- eller explosionsrisk. 
 

12.2.2 Utformning av byggnader och verksamhetsområde 

Inom verksamheten planeras det för stora byggnader med omfattande mängder material. Detta 
innebär att storskaliga och långvariga bränder är identifierade risker som kommer beaktas. De stora 
byggnads-volymerna kan även innebära utmaningar vid räddningsinsatser på grund av långa 
tillträdesvägar och komplicerade miljöer. Bränder inom verksamheten kan leda till att brandrök sprids 
utanför verksamhetsområdet. Kontaminerat släckvatten från släckinsatser behöver kunna 
omhändertas för att undvika utsläpp till miljön. 
 
Inkommande transporter av kemikalier samt lossningsmoment ger upphov till risker för 
kemikalieutsläpp inom körytor och lossningsplatser. 
 

12.2.3 Tillverkningsprocessen 

Risken för olyckor inom verksamhetens tillverkningsprocess varierar mellan de olika stegen i 
tillverkningsprocessen. En tydlig skiljelinje avseende brand- och exponeringsrisker är innan 
respektive efter elektrolyt tillförs till battericellerna. Efter battericellerna fyllts med elektrolyt följer 
ytterligare steg som innebär en ökad risk för uppkomst av brand och utsläpp av brännbara samt 
hälsovådliga gaser. 

Processen för tillverkning utformas för att i stort sett ske genom automatiserade processer. Det finns 
potential för större manuell hantering av battericeller i tidiga skeden när anläggningar och maskiner 
kalibreras, provkörs och tas i drift. Under dessa inkörnings- och provdriftsfaser kan högre 
felfrekvenser förväntas. 

12.2.4 Stödprocesser 

Det är idagsläget inte klarlagt vilket köldmedia som ska användas i kylsystemen, olika media utreds. I 
en kylanläggning kan ammoniak förekomma och då i både gas- och vätskefas. Det finns vanligen en 
lågtrycksida och en högtrycksida. Systemen är ofta helautomatiserade, och bör inte kräva påfyllnad 
av ammoniak särskilt ofta. De främsta riskerna med ammoniakhantering som identifierats och som 
kommer utredas vidare (om ammoniak ska användas) handlar om utsläpp av ammoniak där ämnet 
sprids som ett gasmoln. Personer som exponeras för gasen kan erhålla skador till följd av dess 
toxiska egenskaper, se vidare skyddsåtgärder för att minimera detta i avsnitt 12.2.5 nedan. 

12.2.5 Åtgärder avseende verksamhetens risker 

Verksamheten kommer utformas med en flexibilitet för olika battericellkemier och batteritekniker. 
Det innebär att risker analyseras med ett brett perspektiv, och att det införs robusta lösningar som 
inte är känsliga för mindre ändringar av tillverkningsprocessen och tillhörande stödsystem. 

Ett förebyggande och skadebegränsande brandskydd kommer verka för att hantera risker med 
uppkomst och spridning av brand. Skyddsnivåer och val av tekniska system utformas efter bedömd 
riskbild. Funktioner som eftersträvas är bland annat: 

• Maskiner och processer med interna skyddssystem 
• Hantering av tändkällor och explosiva atmosfärer 
• Övervakning av processkritiska parametrar 
• Styrning och nödstopp av processer 
• Styrning av ventilation och möjlighet till nödventilation 
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• Tidig detektion av brand 
• Automatiskt brandlarm 
• Aktiva släcksystem och eventuella punktskydd vid förhöjd brandrisk 
• Brandtekniska avskiljningar och invändig sektionering av byggnader 
• God tillgång till brandvatten, både utvändigt samt inom byggnad 
• Intern beredskap och resurser för en tidig insats 

Lagring av kemikalier avses ske på ej genomsläppligt underlag, exempelvis inom särskilda byggnader 
där utsläpp kan begränsas till lagringsutrymmet eller byggnaden. Skyddssystem för 
kemikalielagringen kan innefatta fysiska invallningar och skyddsavstånd samt detektions- och 
släcksystem. Lagringen av kemikalier kommer delvis ske i större lagringstankar. 

Det system för hantering av dagvatten och skyfall som planeras, utformas för så pass stora volymer 
att kemikalieutsläpp och kontaminerat släckvatten från släckinsatser utgör förhållandevis små 
mängder i relation till dess kapacitet. Transportolyckor och olyckor vid kemikalielossning bedöms 
även kunna hanteras med detta system. Det finns därmed mycket goda förutsättningar för att 
förhindra att utsläpp och släckvatten sprids utanför verksamheten. Konkreta strategier för hantering 
av kemikalieutsläpp och kontaminerat släckvatten kommer tas fram. 

Anläggningar inom verksamheten som kan utgöra riskkällor, kan placeras med goda skyddsavstånd 
till fastighetsgräns för att minska risken för att omgivningen påverkas av de direkta konsekvenserna 
av en olycka. Skyddsavståndet medför även att exponering från omgivningen minskar. 

Framkomlighet och åtkomst för den kommunala räddningstjänsten samt tillgång till brandvatten 
beaktas vid utformning av verksamheten och de interna vägarna. 

Kylanläggningar med ammoniak är relativt vanliga, och det finns etablerade normer (exempelvis 
Svensk Kylnorm eller SS-EN 378) för utformning av sådana anläggningar. Det finns därmed goda 
möjligheter att utforma kylanläggningar för att sannolikheten för utsläpp minimeras, och att följderna 
av utsläpp begränsas. Exempel på aspekter som kan ligga till grund för utformningen av 
kylanläggningar är: 

• Minska mängden ammoniak i systemet, exempelvis genom utformning av processer så att 
kylbehovet minimeras. 

• Avskilj kylanläggningens systemdelar för att begränsa mängden ammoniak som kan släppas 
ut vid en olycka. 

• Installera skrubber, som är kopplad till alla typer av ventiler och utrymmen där ammoniak kan 
släppas ut utanför systemet. 

12.2.6 Slutsats avseende verksamhetens risker 

Risker inom verksamheten med potential för allvarliga konsekvenser på människors liv och hälsa 
bedöms i stort ha påverkansområden som inte sträcker sig utanför verksamhetsområdet. 
Olyckshändelser från verksamheten som bedömts ha potential att påverka människors liv och hälsa 
samt miljön i omgivningen, kan sammanfattas som storskaliga bränder med spridning av brandrök, 
utsläpp av miljöfarliga kemikalier samt utsläpp av kontaminerat släckvatten. 
 
Brandrök betraktas som hälsovådlig oavsett i vilken typ av verksamhet som branden uppstår, och 
oavsett om det är brand i kemikalier, byggnader, elektrisk utrustning eller dylikt. Brandens skala och 
varaktighet påverkar mängden brandrök medan meteorologiska förhållanden påverkar spridningen. 
Personer i omgivningen som vistas utomhus och exponeras långvarigt för brandrök riskerar negativa 
hälsoeffekter. Det finns genom exempelvis VMA (Viktigt Meddelande till Allmänheten) 
varningssystem som informerar personer i områden dit brandrök kan spridas att stanna inomhus och 
stänga fönster, öppningar och ventilationen. Risker med exponering för brandrök bedöms ej innebära 
allvarliga eller oacceptabla risker för människors liv och hälsa. 
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Bränder kan påverka personer lokalt inom verksamhetsområdet. Förebyggande och 
skadebegränsande åtgärder för skydd mot uppkomst och spridning av brand, samt tidig varning och 
tillgång till utrymningsvägar, skapar förutsättningar för en trygg arbetsmiljö. Personer som befinner 
sig inomhus, i delar som inte är direkt påverkade, är därmed skyddade från konsekvenser av bränder 
och brandrök. Personer utomhus, inom verksamhetsområdet, utsätts inte för brandrök på liknande 
sätt som personer på längre avstånd från verksamheten då brandrökens stigkraft för den brandröken 
uppåt, bort från marknivå. 
 
Systemet för hantering av dagvatten och skyfall bedöms ha kapacitet för att omhänderta 
kemikalieutsläpp och kontaminerat släckvatten inom verksamhetsområdet. 
 
Det bedöms finnas goda möjligheter att utreda utformningen av kylanläggningar framöver för att 
ställa krav på skyddsåtgärder som ska finnas för att förebygga och begränsa risken för allvarliga 
kemikalieolyckor. Spridningsberäkningar med avseende på utsläpp av ammoniak kommer behöva 
göras. I nuläget är kylbehov och tekniker inte fastställda, det innebär att det inte kan göras tillförlitliga 
kvantitativa analyser. Dessa analyser bör göras med varierande förhållanden för väder och vind, för 
olika typer av utsläpp samt med hänsyn till påverkan på människors olika känslighet. I takt med att 
verksamhetens kylbehov och kylanläggningens utformning utreds kan spridningsberäkningar göras. 
 
Med hänsyn till bedömd riskbild och planerade åtgärder är bedömningen att verksamheten kommer 
ge upphov till en påverkan på hälsa och miljö i omgivningen som är acceptabel. 
 

12.3 Risker i omgivningen och påverkan på verksamheten 

Vid bedömning av verksamhetens exponering för risker från omgivningen, har riskerna delats upp i 
fyra kategorier: 

• Risker från andra verksamheter och industrier 
• Risker vid transport av farligt gods 
• Risker med avseende på naturliga omgivningsfaktorer och naturolyckor 
• Risker med avseende på sabotage och antagonism 

 

Riskkällor från verksamheter i omgivningen har inventerats genom att studera kartunderlag, underlag 
för Sevesoverksamheter och farliga verksamheter enligt 2 kap. 4 § LSO samt miljöfarliga 
verksamheter. Identifierade riskobjekt, det vill säga verksamheter där en olycka skulle kunna få 
påverkan på omgivningen, är markerade i rött i Figur 27. Identifierade Sevesoverksamheter och 
andra industrier är belägna på mycket stora avstånd från den planerade verksamheten. Olyckor inom 
dessa bedöms inte påverka den planerade verksamheten. En brand i Bångahagens 
återvinningscentral (nummer 1 i Figur 27)  eller den eventuella solcellsparken väster om väg E20 
bedöms främst resultera i risk för spridning av brandrök mot verksamheten. Konsekvenser från 
olyckor vid transport av farligt gods på väg E20 och väg 202 kan för ett fåtal olycksscenarier leda till 
påverkan på stora avstånd från olycksplatsen. 
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Figur 27 Riskobjekt i verksamhetens omgivning. © OpenStreetMap. 

Risker med avseende på naturliga omgivningsfaktorer och naturolyckor har studerats med avseende 
på: 
• Låga respektive höga temperaturer (extrema temperaturer) 
• Storm (hög vindstyrka) 
• Kraftig nederbörd 
• Ras, skred och erosion 
• Blixt- och åskväder 
• Gräs- och skogsbrand 
 

Historiska väderdata från närliggande mätstationer samt tjänsten för fördjupade klimatscenarier 
tillhörande SMHI har nyttjats för bedömning av risker kopplade till temperatur, vind och nederbörd. 

Låga temperaturer kan medföra risk för frostskador, isbildning och igensättningar. Höga 
temperaturer kan leda till torka vilket ökar risken för gräs- och skogsbränder. Vid kemikalieutsläpp 
kan högre lufttemperaturen leda till en något snabbare avdunstning. Ett förändrat klimat förväntas 
leda till högre medeltemperaturer samt högre frekvens för höga och extremt höga temperaturer. 

Höga vindstyrkor kan belasta permanenta såväl som tillfälliga byggnader, anläggningar och 
konstruktioner. Studerade vinddata visar på mest svag och måttlig vind. Frisk vind är inte lika 
förekommande och högre vindhastigheter förekommer mycket sällan. 

Extrema mängder nederbörd under en kort tid kan bli vanligare i takt med ett varmare klimat. En stor 
del av ytan kommer vara hårdgjord, och risker med översvämning inom verksamheten har bedömts 
behöva hanteras vid utformning av verksamheten. Stora snömängder kan påverka framkomligheten 
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inom verksamheten samt belasta takkonstruktioner. Generellt förväntas små snömängder i området, 
baserat på historiska data samt att ett varmare klimat leder till färre snödagar och mindre snö. 

I verksamhetsområdet saknas geotekniska förutsättningar för ras, skred och erosion. 

Brand samt avbrott i elförsörjning är exempel på konsekvenser vid blixtnedslag. Vidare kan det 
uppstå elektriska, termiska eller mekaniska skador som direkt följd av ett blixtnedslag. Antalet 
åskdagar och urladdningar i området är något högre än medel på nationell nivå, och kan förväntas 
öka framöver i och med förändrat klimat. 

Verksamheten omges inte av särskilt mycket skog eller gräs, och risker med gräs- och skogsbränder 
bedöms vara mycket liten. 

Den planerade verksamheten har inte en kemikaliehantering som på en övergripande nivå bedöms 
relevant ur ett stöldperspektiv. Skadegörelse och sabotage på verksamhetens tekniska system är 
exempel på avsiktlig yttre påverkan som kommer beaktas fortsättningsvis. 

12.3.1 Åtgärder avseende risker i omgivningen 

Det är möjligt med stora skyddsavstånd för byggnader inom verksamhetsområdet till respektive 
transportled för farligt gods. Därigenom kan en stor andel av olycksscenarier anses kunna hanteras. 
Det kan bli aktuellt med tekniska åtgärder för byggnader som uppförs, exempelvis för utformning av 
byggnaders ventilationssystem. Ytor för den huvudsakliga lagringen av brandfarliga och miljöfarliga 
kemikalier placeras med mycket stora skyddsavstånd till transportlederna.  
 
Genom bevakning av väderprognoser kan det förberedas och planeras för perioder med påfrestande 
väderförhållanden. 
 
Systemet för hantering av dagvatten och skyfall är omfattande i relation till dimensionerande 
nederbördsmängder, varpå risker med kraftig nederbörd och översvämning kommer kunna hanteras. 
 
Processutrustning placeras i första hand inomhus i skyddade miljöer, vilket skyddar mot låga 
utomhustemperaturer. För att skydda utrustning utomhus mot låga temperaturer är isolering och 
uppvärmning exempel på åtgärder som kan komma att bli aktuella. Placering av säkerhetskritisk 
utrustning kan komma att behöva beakta vindpåverkan. Åtgärder i form av åskskydd, åskledare och 
reservkraft som skyddas mot blixtnedslag kommer införas i rimlig omfattning för att skydda mot 
påverkan från blixtnedslag. 
 
Det kommer finnas flera lager av skydd för att skydda verksamheten mot avsiktlig yttre påverkan. 
Viktiga anläggningar inom verksamheter kommer skyddas mot obehöriga genom bland annat ett 
övergripande skalskydd, placering inom verksamhetsområdet samt ytterligare avskiljning inom 
byggnader. 
 

12.3.2 Slutsats avseende risker i omgivningen 

Sammantaget bedöms det inte finnas risker från omgivningen som innebär risk för allvarlig påverkan 
på verksamheten. Detta kommer bland annat från verksamhetens geografiska placering, från 
planerad utformning av verksamheten samt åtgärder som möjliggör för att hantera påverkan från 
olyckor i omgivningen.  
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13. Miljökonsekvensbeskrivningens innehåll 

Miljökonsekvensbeskrivningen kommer att inkludera såväl miljöpåverkan under anläggningsskedet 
som driftskedet. För driftskedet kommer miljöpåverkan vid normal drift och vid eventuella händelser 
eller incidenter att beskrivas. Påverkan från produktionsanläggningen och sjövattenledningen 
kommer att beskrivas och bedömas.  

Miljökonsekvensbeskrivningen som utgör en del av den planerade ansökan föreslås i korthet 
innehålla följande delar: 

• Icke-teknisk sammanfattning 

• Kort beskrivning av den ansökta verksamheten inklusive alternativa lösningar  

• Verksamhetens lokalisering inklusive motiv för valt alternativ och redogörelse för 
lokaliseringsarbetet 

• Sjövattenledning, intag, utsläppspunkt inklusive alternativ 

• Omgivningsbeskrivning inklusive berörda recipienter 

• Identifiering, beskrivning och bedömning av de miljöeffekter (kumulativa eller icke 
kumulativa) som verksamheten kan antas medföra, i sig eller till följd av yttre 
omständigheter, såsom: 

o Störningar i form av främst utsläpp till luft och vatten, buller; 
o Förbrukning av resurser och energi- och vattenhushållningsfrågor; 
o Uppkomst av avfall och avfallsminimering;  
o Verksamhetens klimatpåverkan samt utsatthet och sårbarhet för klimatförändringar 

eller andra yttre händelser.  

• Förorenade områden (sammanfattning av statusrapport)  

• Risk- och säkerhetsfrågor  

o Sevesolagstiftningen och utförda utredningar  
o Hanterade kemiska ämnen, sammanfattning riskbedömningar m.m. 
o Risker från omgivande verksamheter 
o Hantering av risker vid eventuella olyckor 

• Beskrivning av åtgärder för att förebygga, hindra eller avhjälpa negativa miljöeffekter och 
risker 

• Verksamhetens påverkan på miljökvalitetsnormer och miljömål samt beskrivning av hur 
miljöbalkens allmänna hänsynsregler kommer att beaktas 

• Uppgifter om rådande miljöförhållanden innan verksamheten påbörjas och hur de 
förhållandena förväntas utveckla sig om verksamheten inte påbörjas 

• Påverkan och konsekvenser av verksamhetens anläggningsskede (t.ex. buller och trafik) där 
påverkan på naturmiljö kopplat till skyddade arter, behov av skyddsåtgärder och/eller 
kompensationsåtgärder samt även påverkan på kulturmiljö kopplat till fornlämningar ingår 
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• Underlag och informationskällor 

• Redogörelse för genomförda samråd 

Underlag för MKB kommer huvudsakligen att utgöras av följande: 

• Beskrivningen av den ansökta verksamheten inklusive bedömning av utsläpp till luft, utsläpp 
till vatten och bullernivåer, förbrukning av råvaror och kemiska produkter inklusive bränslen, 
energi samt uppkomst av avfall utifrån den tekniska beskrivningen som tas fram som en del 
av tillståndsansökan 

• Utredningar avseende dagvatten och skyfall som tagits fram inom ramen för 
detaljplanearbetet 

• Naturvärdesinventeringar som tagits fram inom ramen för detaljplanearbetet.  

• Dokumentation om utförda och planerade åtgärder avseende skyddade arter.  

• Utredningar av kulturvärden 

• Naturvärdesinventeringar vatten 

• Statusrapport 

Nya undersökningar som kommer att genomföras som underlag till MKB:n omfattar främst: 

• Fördjupat riskanalysarbete och brandskyddsarbete, riskanalysen utgör underlag till både 
Säkerhetsrapport och MKB.  

• Utredningar avseende bästa möjliga teknik för reningsanläggningar 

• Spridningsberäkning för utsläpp till luft 

• Vattenutredningar: grumling, intags/utsläppspunkter och konsekvenser, m.m. 

• Utredningar av buller 

• Grundvattenpåverkan 
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14. Fortsatt arbete, tidplan 

Möte för samråd med myndigheter planeras äga rum under vecka 8 2024.  
 
Samrådsmöte med särskilt berörda enskilda och berörd allmänhet kommer att äga rum tisdagen den 
20 februari 2024 kl. 18:00 - ca 20:00 i Mariestads Stadshus, Kyrkogatan 2, Mariestad. Mötet 
förväntas ta ca 2 timmar. Under mötet kommer Bolaget översiktligt informera om den planerade 
verksamheten och den kommande ansökan samt syftet med samrådet. Det kommer även vara 
möjligt att ställa frågor och lämna synpunkter. Härtill välkomnas allmänna upplysningar om sådant 
Bolaget bör känna till i den fortsatta planeringen. En informationsutställning om projektet kommer 
att finnas tillgänglig i Mariestads Stadshus, Kyrkogatan 2, Mariestad under perioden 19 februari - 8 
mars 2024 och även här kommer representanter från Bolaget finnas tillgängliga för synpunkter och 
frågor om projektet, på tider som kommer att anges i anslutning till att utställningen öppnar.  
 
Efter genomfört samråd kommer Volvo BMO att upprätta tillståndsansökan, miljökonsekvens-
beskrivningen, en teknisk beskrivning samt övrigt underlag. De synpunkter som lämnas muntligen 
vid möten eller skriftligen inom ramen för samrådet kommer att redovisas i en särskild bilaga till 
miljökonsekvensbeskrivningen, denna bilaga kallas Samrådsredogörelse. Därefter avser Bolaget 
lämna in ansökan om tillstånd till Mark- och miljödomstolen vid Vänersborgs tingsrätt under andra 
kvartalet 2024.  
 
15. Kontakt 

Synpunkter eller eventuella frågor samt allmänna upplysningar lämnas till:  
• E-post: Function.mariestad@volvo.com 
• Telefon: 0500-47 57 67 
• Hemsida: https://www.volvogroup.com/se/mariestad 
• Postadress: Volvo Battery Mariestad Operation AB, John G Grönvalls plats, 542 36 Skövde. 

Märk kuvert eller e-post med ”Samråd Korstorp” 
 
Frågor eller synpunkter ska ha inkommit senast den 17 mars 2024.  
 
Information om hur vi behandlar dina personuppgifter 
Notera att eventuella synpunkter som lämnas in kan komma att bli offentliga som ett led i vår 
tillståndsansökan. Var därför särskilt varsam med att inkludera känsliga personuppgifter i din 
synpunkt. Känsliga personuppgifter är uppgifter om etniskt ursprung, politiska åsikter (till exempel 
uppgift om att du är med i ett visst politiskt parti), religiös eller filosofisk övertygelse (till exempel 
uppgift om att du tillhör en viss religion eller inte tillhör någon religion alls), medlemskap i en 
fackförening, hälsa, en persons sexualliv eller sexuella läggning, genetiska uppgifter, samt 
biometriska uppgifter som används för att entydigt identifiera en person. Volvo Battery Mariestad 
Operation AB är personuppgiftsansvarig för all personuppgiftsbehandling som sker inom ramen för 
vår tillståndsansökan och om du bedöms som särskilt berörd av den verksamhet vi söker tillstånd för 
har vi samlat in, eller kan vi komma att samla in inom ramen för tillståndsansökan och 
tillståndsprocessen, uppgifter om din adress och fastighetsbeteckning samt namn då vi har en 
rättslig förpliktelse att lämna information om detta i samband med vår tillståndsansökan.   
Mer information om hur vi behandlar dina personuppgifter samt dina rättigheter finner du genom att 
använda följande länk till vår integritetspolicy på vår webbplats: 
https://www.volvogroup.com/se/mariestad/integritetspolicy. Du kan även använda QR-koden för att 
komma direkt till vår integritetspolicy: 
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BILAGA A 

 
Läsanvisning till karta över föreslagen samrådskrets. 
 
Område för batterifabrik och pumpstation – Inom de markerade områdena kan du antas bli särskilt berörd 
av störningar från arbeten med anläggning och drift av batterifabrik respektive pumpstation med 
tillhörande transporter, främst i form av utsläpp till luft, utsläpp till vatten, buller, vibrationer, damning, ljus 
(från t.ex. strålkastare) och påverkan på landskapsbild. 
 
Område för ledningsdragning – förlängt alternativ – Inom de markerade områdena kan du antas bli särskilt 
berörd av störningar från arbeten med anläggning av sjövattenledning med tillhörande periodisk byggtrafik 
(inkl. båttrafik), främst i form av buller, vibrationer, damning, ljus (från t.ex. strålkastare) och påverkan på 
landskapsbild. 
 
Område för vattenverksamhet – Inom de markerade områdena kan du antas bli särskilt berörd av störningar 
från bortledning av grundvatten, arbeten i vattenområden och infiltration av vatten i jord och berg, främst 
i form av avsänkning av grundvattennivåer som kan påverka energibrunnar och enskilda vattentäkter (t.ex. 
dricksvattenbrunnar) samt sättningskänsliga byggnader inom dessa områden på ett inte obetydligt sätt. Du 
kan även anses bli särskilt berörd av störningar från tillhörande arbeten och transporter i form av buller, 
damning, utsläpp till luft, ljus (från t.ex. strålkastare) och påverkan på landskapsbild. 
 
Område för tillfällig montering av sjövattenledning – Inom det markerade området kan du antas bli särskilt 
berörd av störningar från arbeten med montering av sjövattenledning med tillhörande periodisk byggtrafik 
(inkl. båttrafik), främst i form av buller, damning, utsläpp till luft, ljus (från t.ex. strålkastare) och påverkan 
på landskapsbild. 
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Område för ev. periodisk byggtrafik – Inom de markerade områdena kan du antas bli särskilt berörd av 
störningar från eventuell periodisk byggtrafik, främst i form av buller, damning, utsläpp till luft och ljus (från 
t.ex. strålkastare). 
 
Övriga skrafferade områden för sjöledning huvudalternativ – Inom och i anslutning till de markerade 
områdena kan störningar förekomma, främst i form av att vattenområden avlyses för båttrafik och andra 
sjöbundna aktiviteter under perioder då arbeten med förläggning av sjövattenledning pågår samt buller och 
ljus (från t.ex. strålkastare). 
Du som bor vid eller tar ut dricksvatten ur Mariestadssjön kan antas bli särskilt berörd genom ovan nämnda 
arbeten med förläggning av sjövattenledningar samt uttag av vatten och utsläpp till vatten från 
batterifabriken, främst i form av påverkan från anläggningsarbeten i vattenområden såsom begränsad 
tillgänglighet, buller och visuell påverkan under anläggningsskedet. 

 

Brunnskartor. Energibrunnar, dricksvattenbrunnar och andra enskilda vattentäkter inom och i 
anslutning till preliminärt maximalt påverkansområde för grundvattensänkning från verksamheten. 
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Föreslagen samrådskrets (sändlista) för planerad batterifabrik inkl. 
planerade sträckningar för sjövattenledningar 
 
Myndigheter 

Länsstyrelsen i Västra Götalands län  
Vattenmyndigheten Västerhavets vattendistrikt 
Havs- och vattenmyndigheten 
Naturvårdsverket 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 
Kammarkollegiet 
Skogsstyrelsen 
Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut 
Sveriges geologiska undersökning 
Statens geotekniska institut 
Försvarsmakten 
Fortifikationsverket 
Kemikalieinspektionen 
Trafikverket 
Sjöfartsverket 
Riksantikvarieämbetet 
Svenska kraftnät 
Transportstyrelsen 
Boverket 
Energimyndigheten 
Jordbruksverket 
Arbetsmiljöverket 
Räddningstjänsten Skaraborg 
Mariestads kommun, Kommunstyrelsen 
Mariestads kommun, Staben 
Mariestads kommun, Samhällsbyggnadsförvaltningen 
Mariestads kommun, Miljö- och byggnadsnämnden 
Mariestads kommun, Tekniska förvaltningen 
Avfall och återvinning Skaraborg 
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Organisationer/föreningar 
 

Naturskyddsföreningen 
Naturskyddsföreningen Väst 
Naturskyddsföreningen Mariestad 
Sportfiskarna Region Väst 
Sveriges fiskares producentorganisation 
Västergötlands ornitologiska förening 
Vänerns vattenvårdsförbund 
Svenska insjöfiskarnas centralförbund 
Båtalliansen Mariestad 
Tidan och Friaåns vattenråd 
Luftvårdsförbundet för västra Sverige 
Lantbrukarnas Riksförbund 
Lantbrukarnas Riksförbund Mariestad 
Vadsbo Hembygds- och Fornminnesförening 
Karleby Tidan Fiskevårdsförening 
Russlingens skogsvägssamfällighet styrelse 

 
 
 
Berörda verksamheter/företag (inkl. Sevesoverksamheter) 
 

Metsä Tissue AB – Katrinefors bruk i Mariestad 
Cirkle K Ulriksdal 
Bångahagens återvinningscentral (Avfall Skaraborg) 
VänerEnergi AB 
Katrinefors Kraftvärme AB 
Mariestads Sjöservice AB 
Västtrafik 
Skanska Industrial Solutions AB - Bergtäkt - Jättabergen, 
Mariestad 
NCC Industry AB – Bergtäkt – Äskekärr Lugnås, Mariestad 
Ellevio AB 

 
 
 
Enskilda och övriga berörda  
För boende och övriga berörda (t.ex. fastighetsägare och verksamhetsutövare) inom angivna 
påverkansområden (motsvarande bl.a. cirka 1 500 meter från batterifabriken), se karta på sidan 77 
samt separat samrådsinbjudan. Inbjudan till samråd avses även skickas ut till berörda ledningsägare 
och innehavare av särskild rätt inom markerade påverkansområden enligt karta på sidan 77, i den 
mån de är kända. 
 


